

DIRECCION COMERCIO EXTERIOR
Y CAMBIOS
Departamento Asesor N° 233
MGM/toa. 20.09.78

COMUNICACION DEL BANCO CENTRAL DE CHILE
AGOSTO 1978

INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR

AGOSTO 1978

- ANALISIS
- SET DE INDICADORES ESTADISTICOS

			V.A.
			1978
	1.030,3	1.030,4	7,5
	(200,3)	69,1	(1,8)
indicadores 1/	(248,6)	(270,9)	(2,3)
	403,7	521,4	118,7

DIRECCION DE
COMERCIO EXTERIOR Y CAMBIOS
Departamento Asesor
JCC/cbl 27.09.78

COMPORTAMIENTO DEL COMERCIO EXTERIOR

ENERO - AGOSTO 1978

1. EMBARQUES DE EXPORTACION

1.1. Exportaciones Tradicionales y No Tradicionales

En el período enero - agosto de 1978, el valor de los embarques de exportación ascendió a US\$ 1.562,8 millones, lo que representa un crecimiento de 8,8% en relación a igual período del año anterior, en que alcanzaron a un monto de US\$ 1.436,6 millones.

EMBARQUES DE EXPORTACION

- cifras en millones de US\$ -

	Enero/Agosto 1977	Enero/Agosto 1978	VARIACION	
			Valor	Porcentual
Tradicionales	1.032,9	1.040,4	7,5	0,7%
- Cobre	(784,3)	(769,5)	(-14,8)	(-1,9%)
- Los demás tradicionales ^{1/}	(248,6)	(270,9)	(22,3)	(9,0%)
No Tradicionales	403,7	522,4	118,7	29,4%
TOTAL	1.436,6	1.562,8	126,2	8,8%
^{1/} Comprende: Hierro, salitre, yodo, molibdeno, celulosa, papel, cartulina y harina de pescado.				
TOTAL	1.032,9	1.040,4	7,5	0,7%

Los embarques de exportación tradicionales alcanzaron a US\$ 1.040,4 millones, en los ocho primeros meses de 1978, lo que significó un aumento de 0,7% en relación a igual período de 1977. No obstante el descenso experimentado en el valor de los embarques de cobre y, en menor grado, la evolución negativa de los embarques de hierro, molibdeno, papel y cartulina, el aumento en los embarques de las restantes exportaciones tradicionales explica el incremento en el total de exportaciones tradicionales.

Los embarques de celulosa experimentaron un aumento de 34,5% entre enero y agosto del presente año respecto de igual lapso del año pasado. La disminución de las colocaciones de este producto por parte de los países nórdicos en el mercado mundial está permitiendo ampliar considerablemente las cantidades exportadas por Chile.

Los otros rubros de exportación tradicional que aumentaron sus embarques fueron el salitre y yodo (27%) y la harina de pescado (22,6%).

EMBARQUES DE EXPORTACION TRADICIONALES

- cifras en millones de US\$ -

	Enero/Agosto 1977	Enero/Agosto 1978	VARIACION	
			Valor	Porcentual
Cobre	784,3	769,5	-14,8	-1,9%
Hierro	55,4	49,3	- 6,1	-11,0%
Salitre y Yodo	24,8	31,5	6,7	27,0%
Molibdeno	32,9	30,7	- 2,2	- 6,7%
Celulosa	52,2	70,2	18,0	34,5%
Papel	23,6	18,1	- 5,5	-23,3%
Cartulina	6,7	6,1	- 0,6	- 9,0%
Harina de Pescado	53,0	65,0	12,0	22,6%
<u>TOTAL</u>	<u>1.032,9</u>	<u>1.040,4</u>	<u>7,5</u>	<u>0,7%</u>

Los embarques de exportación de cobre representaron el 49% del total de exportaciones en el período enero - agosto de 1978. En el mismo período del año anterior la participación del cobre en el total de exportaciones alcanzó a 55%. Si estas cifras se comparan con la correspondiente al año 1973, en que las exportaciones de cobre constituyeron el 82% del valor total de los embarques, se puede apreciar el notable avance conseguido en el proceso de diversificación de las exportaciones.

Las exportaciones no tradicionales continúan manteniendo la tendencia creciente mostrada en los últimos años. En el período enero - agosto del presente año alcanzaron a US\$ 522,4 millones, lo que representó un crecimiento de 29,4% respecto de igual período del año anterior. Las exportaciones no tradicionales constituyeron el 33% del total de embarques de exportación en el período enero - agosto de 1978, mientras que en igual lapso de 1977 constituyeron sólo el 28% del total.

EMBARQUES DE EXPORTACION NO TRADICIONALES DE MAYOR CRECIMIENTO

- cifras en millones de US\$ -

	Enero/Agosto 1977	Enero/Agosto 1978	V A R I A C I O N	
			Valor	Porcentual
Arroz	0,5	5,1	4,6	920%
Frejoles	7,5	14,5	7,0	93%
Garbanzos	0,8	1,6	0,8	100%
Fruta Fresca	56,8	90,2	33,4	59%
Lana de Oveja	13,0	17,0	4,0	31%
Cera y miel	1,2	2,5	1,3	108%
Pescados Frescos	0,9	3,9	3,0	333%
Maderas industrializadas	45,9	62,8	16,9	37%
Aceite (deriv.petróleo)	6,4	13,6	7,2	112%
Derivados del petróleo	6,7	26,1	19,4	290%
Oxido de Molibdeno	19,0	34,5	15,5	82%
Artefactos y maquinarias	7,2	11,7	4,5	63%
Cables metálicas	2,7	4,9	2,2	81%

1.2. Embarques de exportación por sector productivo

Como resultado de la apertura al exterior, se ha producido una reasignación de los recursos productivos hacia aquellas actividades en las cuales el país puede competir con éxito en los mercados internacionales. Lo anterior se manifiesta en la transformación de la estructura de las exportaciones, ya que los sectores agropecuario e industrial debido a su gran dinamismo, han aumentado su participación relativa en el total de embarques de exportación. En la actualidad, sin aplicar estímulos preferenciales, se exporta una gran diversidad de productos (más de 1000 ítems del arancel aduanero), cuyo monto total supera a las exportaciones de cobre.

EMBARQUES DE EXPORTACION POR SECTOR PRODUCTIVO

- cifras en millones de US\$ -

	<u>Enero/Agosto 1977</u>	<u>Enero/Agosto 1978</u>	<u>V A R I A C I O N</u>	
			<u>Valor</u>	<u>Porcentual</u>
Sector Minero	917,3	907,4	-9,9	-1,0%
- Cobre	(784,3)	(769,5)	-14,8	-1,9%
- Los demás	(133,0)	(137,9)	4,9	3,7%
Sector Agropecuario	131,9	171,4	39,5	30,0%
Sector Industrial	387,4	484,0	96,6	24,9%
<u>TOTAL</u>	<u>1.436,6</u>	<u>1.562,8</u>	<u>126,2</u>	<u>8,8%</u>

Las exportaciones del sector agropecuario han aumentado en un 30% en el período enero - agosto de 1978, respecto al mismo período del año pasado, al alcanzar a US\$ 171,4 millones en el presente año. Entre los principales productos exportados del sector destacan: fruta fresca (principalmente manzanas, uvas, peras y duraznos), porotos, lentejas, lana de oveja y algas, los cuales corresponden a rubros de exportación no tradicional.

El sector industrial también ha aumentado en forma significativa sus embarques de exportación, los cuales crecieron en 25% en los ocho primeros meses de este año en relación a igual lapso del año anterior. Si se deducen los rubros de exportación tradicional (celulosa, papel, cartulina y harina de pescado), el incremento en el valor de los embarques de exportación industrial alcanza a 29%.

Entre los principales productos de exportación del sector industrial, además de los tradicionales anteriormente señalados, se destacan: maderas, mariscos congelados, afrecho de trigo, cebada malteada, cobre semi-elaborado, óxido de molibdeno, productos derivados del petróleo, artefactos y maquinarias diversas. Respecto a las exportaciones de maderas, éstas alcanzaron a US\$ 62,8 millones en el período enero - agosto del presente año, lo que significó un aumento de 37% respecto a igual período del año anterior. La reciente diversificación en los mercados de exportación de este rubro (particularmente en lo que respecta a madera de pino en trozos) tiende a atenuar las incertidumbres iniciales que se generaron por las restricciones en el mercado argentino.

El sector minero experimentó una disminución de 1% en el valor de sus embarques de exportación, lo que se explica fundamentalmente por la caída en el valor en los embarques de cobre y hierro, ya que otros rubros como el salitre y yodo experimentaron un crecimiento en sus embarques de exportación.

En lo que dice relación con la composición porcentual de los embarques de exportación, en el período enero - agosto de 1978, el 58% de las exportaciones correspondieron al sector minero, el 31% al sector industrial y, el 11% a los productos del sector agropecuario y del mar.

PARTICIPACION POR SECTOR PRODUCTIVO EN LOS EMBARQUES DE EXPORTACION

	<u>Enero/Agosto 1977</u>	<u>Enero/Agosto 1978</u>
Sector Minero	64%	58%
- Cobre	(55%)	(49%)
- Los demás	(9%)	(9%)
Sector Agropecuario	9%	11%
Sector Industrial	27%	31%
<u>TOTAL</u>	<u>100%</u>	<u>100%</u>

1.3. Destino de los embarques de exportación (excluido el cobre y subproductos de la minería del cobre)

En el período enero - agosto de 1978 se realizaron embarques de exportación a un total de 80 países.

Estados Unidos de Norteamérica sigue siendo el principal país de destino de las exportaciones, seguido muy de cerca por Alemania Federal, Japón, Argentina y Brasil. Estos cinco países son los compradores de aproximadamente el 53% de las exportaciones no cobre de Chile.

EMBARQUES DE EXPORTACION POR PAIS DE DESTINO (EXCLUIDO EL COBRE Y SUBPRODUCTOS)

- cifras en millones de US\$ -

<u>PAIS</u>	<u>ENERO/AGOSTO 1977</u>	<u>ENERO/AGOSTO 1978</u>	<u>VARIACION PORCENTUAL</u>
EE.UU.	81,0	95,7	18%
Alemania Federal	42,5	83,2	96%
Japón	86,9	80,0	-8%
Argentina	63,6	72,9	15%
Brasil	62,3	65,7	5%
Venezuela	36,5	42,5	16%
Holanda	24,0	29,7	24%
Colombia	22,7	25,8	14%
Arabia Saudita	3,1	16,8	442%
España	7,5	15,9	112%
Italia	8,7	15,3	76%
Ecuador	14,6	15,0	3%
Bolivia	12,8	14,3	12%
Francia	11,5	14,2	23%
Otros Países	131,7	169,2	28%
<u>TOTAL</u>	<u>609,4</u>	<u>756,2</u>	<u>24%</u>

Los embarques de exportación con destino a Alemania Federal, Arabia Saudita, España e Italia fueron los que presentaron un mayor crecimiento en el período enero - agosto de 1978 respecto a igual lapso del año anterior.

2. INDICADORES DE IMPORTACION

Las importaciones registradas en el período enero - agosto de 1978 alcanzaron a US\$ 1.758 millones, lo que representa un aumento de 22% respecto al mismo período del año anterior, en que alcanzaron a US\$ 1.441 millones.

El aumento en las importaciones registradas corresponde fundamentalmente a bienes de consumo alimenticios, televisores a color, equipos de transporte y bienes intermedios industriales.

Los registros de importación presentados por el sector público totalizaron US\$ 445,3 millones en los primeros ocho meses del presente año, constituyendo el 25% de las importaciones totales. Cabe recordar que en 1973 las importaciones del sector público constituían el 69% del total. Ahora, si se descuentan del sector público las importaciones de petróleo, que en su gran mayoría tienen por destino el sector privado, la participación del sector público en el valor total de los registros de importación alcanza sólo al 10%.

2.1. Bienes de Consumo

Los registros de importación de bienes de consumo totalizaron US\$ 369,1 millones entre enero y agosto del presente año, frente a US\$ 308,5 millones en igual período de 1977. Esto significa un incremento de 19,6%, debido fundamentalmente a las mayores importaciones de bienes de consumo alimenticios (plátanos, carne de vacuno y azúcar refinada, principalmente) las cuales aumentaron en US\$ 22,4 millones; a la liberalización de las importaciones de televisores a color, de los cuales se han importado 106.000 aparatos en lo que va corrido del presente año, por un total de US\$ 39,5 millones, y, a las mayores importaciones de otros bienes de consumo no alimenticio (receptores de radio, juguetes, electrodomésticos y productos de perfumería).

INDICADORES DE IMPORTACION DE BIENES DE CONSUMO

- cifras en millones de US\$ -

	Enero/Agosto 1977	Enero/Agosto 1978	V A R I A C I O N	
			Valor	Porcentual
Alimenticios	64,4	86,8	22,4	34,8%
Farmacia y medicina	14,7	20,5	5,8	39,5%
Herramientas	9,3	11,3	2,0	21,5%
T.V. a color	-	39,5	39,5	-
T.V. blanco y negro	14,2	14,7	0,5	3,5%
Receptores de radio	18,4	21,3	2,9	15,8%
Automóviles	72,0	24,2	-47,8	-66,4%
Otros No Alimenticios	115,5	150,8	35,3	30,5%
<u>TOTAL</u>	<u>308,5</u>	<u>369,1</u>	<u>60,6</u>	<u>19,6%</u>

El menor precio internacional de productos como la carne de vacuno y azúcar refinada, ha traído consigo, luego de la eliminación de ciertas restricciones que afectaban a la importación de carne y de la baja de la producción interna de azúcar refinada, una fuerte demanda por estas importaciones, llegando a más que triplicar las cantidades físicas importadas de las mismas en los primeros ocho meses de este año, respecto de igual período de 1977.

Además, de la baja en el precio internacional de algunos bienes de consumo alimenticios, el aumento en los salarios reales y en el número de personas ocupadas han contribuido al aumento en la importación de este tipo de bienes.

Respecto a los automóviles, los registros de importación para el período enero - agosto de 1978 han disminuído en un 66% respecto al mismo período del año anterior, lo que indica que se ha satisfecho la demanda que se arrastraba de años anteriores y se está volviendo a niveles de demanda considerados como normales.

2.2. Bienes de Capital

En el período enero - agosto de 1978, se registraron importaciones de bienes de capital por un monto de US\$ 334,6 millones, lo que representa un aumento de 7% en comparación al mismo lapso del año anterior.

INDICADORES DE IMPORTACION DE BIENES DE CAPITAL

- cifras en millones de US\$ -

	<u>Enero/Agosto 1977</u>	<u>Enero/Agosto 1978</u>	<u>V A R I A C I O N</u>	
			<u>Valor</u>	<u>Porcentual</u>
Maquinarias y equipos	222,9	189,7	- 33,2	-14,9%
Equipos de transporte	88,9	143,6	54,7	61,8%
Animales reproductores	0,8	1,3	0,5	62,5%
<u>TOTAL</u>	<u>312,6</u>	<u>334,6</u>	<u>22,0</u>	<u>7,0%</u>

La importación de maquinarias y equipos experimenta una disminución de 14,9% respecto al período enero - agosto del año pasado. Esto se debe a las menores importaciones realizadas por el sector público, ya que las importaciones registradas por el sector privado aumentaron en un 106% entre los períodos considerados. En el período enero - agosto de 1977 se registró la importación de equipos para las centrales eléctricas de Ventanas II y Antuco, por un monto de US\$ 57,5 millones, de ahí que en 1978 el sector público aparezca importando una menor cantidad de maquinarias y equipos.

IMPORTACIONES REGISTRADAS DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS

- cifras en millones de US\$ -

	<u>Enero/Agosto 1977</u>	<u>Enero/Agosto 1978</u>	<u>V A R I A C I O N</u>	
			<u>Valor</u>	<u>Porcentual</u>
Sector Privado	79,2	163,6	84,4	106%
Sector Público	143,7	26,1	-117,6	-82%
<u>TOTAL</u>	<u>229,9</u>	<u>189,7</u>	<u>- 33,2</u>	<u>-14,9%</u>

Los registros de importación de maquinarias y equipos que han experimentado un aumento importante en los ocho primeros meses de este año respecto a igual período del año anterior, son aquellos correspondientes a maquinarias destinadas al movimiento de tierra, imprentas y editoriales y computadoras.

INDICADORES DE IMPORTACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS

- cifras en millones de US\$ -

	<u>Enero/Agosto 77</u>	<u>Enero/Agosto</u>	<u>Variación Por.</u>
Motores de comb.interna	6,8	8,1	19%
Máq. para movim.tierra	10,4	16,6	60%
Maq.para agricultura	4,3	3,6	-16%
Maq.para la indust.alimenticia	6,6	7,9	20%
Maq.para la ind.de celulosa y papel	5,6	6,0	7%
Maq.para imprentas y editoriales	6,7	10,0	49%
Maq.para la ind.textil	23,1	15,1	-35%
Computadoras	6,0	13,1	118%
Generadores de energía eléctrica	53,1	1,3	-98%
Otras máq.y equipos	100,3	108,0	8%
<u>TOTAL</u>	<u>222,9</u>	<u>189,7</u>	<u>-14,9%</u>

Respecto a los equipos de transporte (que excluye automóviles), se observa un aumento significativo en sus importaciones, las que totalizaron US\$ 143,6 millones en el período enero - agosto de 1978, lo cual se debe básicamente a la importación de 5 barcos mercantes por un total de US\$ 49 millones.

INDICADORES DE IMPORTACION DE EQUIPOS DE TRANSPORTE

-cifras en millones de US\$ -

	<u>Enero/Agosto 77</u>	<u>Enero/Agosto 77</u>	<u>Variación Porcentual</u>
Vehíc.p/transp.mercaderías	18,2	23,8	31%
Camionetas	11,7	9,3	-20%
Tractores	7,8	6,8	-13%
Vehíc.p/transp.personas	12,3	24,6	100%
Barcos mercantes	1,4	49,0	3.400%
Aviones	15,3	8,4	-45%
Otros	22,1	21,7	- 2%
<u>TOTAL</u>	<u>88,8</u>	<u>143,6</u>	<u>62%</u>

2.3. Bienes Intermedios

Los registros de importación correspondientes a bienes intermedios alcanzaron a US\$ 1.054,4 millones en el período enero - agosto de este año, lo que significó un aumento de 29% en relación a igual período del año anterior.

Los registros de importación de bienes intermedios de mayor crecimiento, en relación a igual período del año anterior, corresponden a materias primas de origen agrícola (US\$ 101,5 millones de aumento), bienes intermedios industriales (aumentan en US\$ 42,9 millones), repuestos de maquinarias y equipos de transporte (US\$ 30,5 millones) combustibles y lubricantes (US\$ 26,9 millones) y, partes y piezas para armadura (US\$ 19,5 millones).

INDICADORES DE IMPORTACION BIENES INTERMEDIOS

- cifras en millones de US\$ -

	Enero/Agosto 1977	Enero/Agosto 1978	VARIACION	
			Valor	Porcentual
Mat.primas agrícolas	93,5	195,0	101,5	109%
Mat.prim.origen.indust.	219,9	232,9	13,0	6%
Bienes int.industriales	115,3	158,2	42,9	37%
Rep. de máq.y eq.transp.	86,9	117,4	30,5	35%
Combust. y lubricantes	273,6	300,4	26,8	10%
Partes y piezas armad.	30,9	50,4	19,5	63%
<u>TOTAL</u>	<u>820,1</u>	<u>1.054,4</u>	<u>234,3</u>	<u>29%</u>

Las importaciones registradas de materias primas alimenticias de origen agrícola experimentan un crecimiento de 18,9% entre enero y agosto de 1978, respecto a igual período de 1977.

Así, las importaciones registradas de trigo alcanzan en un sólo mes - agosto - del presente año, un monto de US\$ 56,2 millones con un volumen de 385.000 toneladas, con lo cual el total registrado en el período enero - agosto de 1978 asciende a 842.727 toneladas (en igual período del año anterior las importaciones de trigo alcanzaron a 333.725 toneladas).

Cabe agregar que el precio promedio de este producto registra una sensible alza de US\$ 98/ton. en enero - agosto de 1977 a US\$ 146/ton. en enero - agosto de 1978.

Otras materias primas de origen agrícola cuya importación ha aumentado en los ocho primeros meses del presente año respecto a igual período del año pasado, son Maíz, Café crudo, y Algodón en rama.

INDICADORES DE IMPORTACION DE MATERIAS PRIMAS DE ORIGEN AGRICOLA
- cifras en millones de US\$ -

	Enero/Agosto 1977	Enero/Agosto 1978	VARIACION	
			Valor	Porcentual
- Alimenticios	<u>54,3</u>	<u>157,0</u>	<u>102,7</u>	<u>189%</u>
Trigo	32,7	123,1	90,4	276%
Maíz	5,4	17,9	12,5	231%
Café crudo	10,4	11,4	1,0	10%
Otras alimenticias	5,8	4,6	- 1,2	-21%
- No Alimenticios	<u>39,2</u>	<u>38,0</u>	<u>- 1,2</u>	<u>- 3%</u>
Algodón en rama	24,2	27,2	3,0	12%
Resto no Alimenticio	15,0	10,8	- 4,2	-28%
<u>TOTAL</u>	<u>93,5</u>	<u>195,0</u>	<u>101,5</u>	<u>109%</u>

En cuanto a materias primas alimenticias de origen industrial, se observa un aumento en las importaciones de aceite en bruto debido, en parte, a una baja en el precio promedio de importación, lo cual elevó a 26.165 toneladas los registros de importación (entre enero y agosto de 1977 se registraron 11.955 toneladas de aceite en bruto). Por otra parte, el azúcar cruda y la harina de soya experimentan una caída en la demanda por importaciones.

INDICADORES DE IMPORTACION MATERIAS PRIMAS ALIMENTICIAS DE ORIGEN INDUSTRIAL

- cifras en millones de US\$ -

	Enero/Agosto 1977	Enero/Agosto 1978	V A R I A C I O N	
			Valor	Porcentual
Azúcar cruda	8,9	1,3	-7,6	-9%
Aceite en bruto	8,9	17,0	8,1	91%
Té	14,4	14,6	0,2	1%
Harina de soya	4,7	3,2	-1,5	-32%
Harina de trigo	1,8	0,1	-1,7	-94%
Restantes	14,1	9,6	-4,5	-32%
<u>TOTAL</u>	<u>52,8</u>	<u>45,8</u>	<u>-7,0</u>	<u>-13%</u>

2.4. Origen de las importaciones

En el período enero - agosto de 1978 se han cursado registros de importación de mercaderías provenientes de 86 países, de los cuales EE.UU. es el principal proveedor. El 81,7% del total de importaciones registradas proviene de 12 países que a continuación se señalan.

La baja del precio promedio de importación del aceite en bruto, que se elevó a 26.165 toneladas los registros de importación (entre enero y agosto de 1977 se registraron 11.955 toneladas de aceite en bruto), se debió a una baja en el precio promedio de importación.

Los siete países que concentran el mayor monto de registros de importación representan el 76% del monto total de registros.

PAISES DE ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES
- cifras en millones US\$ -

<u>PAIS</u>	<u>ENERO/AGOSTO 77</u>	<u>ENERO/AGOSTO 78</u>	<u>VARIACION PORCENTUAL</u>
EE.UU.	307,2	428,9	40%
Argentina	170,8	158,0	-8%
Japón	165,1	152,1	-8%
Brasil	68,8	132,8	93%
Alemania Federal	121,1	121,2	0%
Venezuela	77,3	96,4	25%
Irán	117,4	93,3	-20%
Ecuador	54,5	66,8	23%
España	38,3	60,4	58%
Francia	23,7	48,8	106%
Gabón	12,6	40,5	221%
Reino Unido	35,3	35,9	2%
Otros 74 países	249,0	322,9	30%
<u>TOTAL</u>	<u>1.441,1</u>	<u>1.758,0</u>	<u>22%</u>

Con la excepción de Argentina, Japón e Irán, las importaciones procedentes de todos los demás países experimentaron un aumento en el período enero - agosto de 1978 respecto de igual período del año 1977.

2.5. Registros de Importación por bancos comerciales

El Banco O'Higgins es el que registra el mayor monto de operaciones de importación, lo cual se debe básicamente a las operaciones que el sector público realiza a través de dicho banco. En segundo término, se ubica el Banco de Chile, el cual registra la más alta cifra de importaciones del sector privado.

Los siete bancos que concentran el mayor monto de registros de importación, presentan el 76% del monto total de registros.

REGISTROS DE IMPORTACION POR BANCO ENERO-AGOSTO 1978
- cifras en millones de US\$ -

<u>Banco</u>	<u>Sect. Público</u>	<u>Sector Privado</u>	<u>Total</u>	<u>% Respecto Total General</u>
O'Higgins	298,5	87,7	386,1	22,0%
de Chile	16,2	286,4	302,6	17,2%
Sudamericano	6,8	173,5	180,3	10,3%
del Trabajo	11,8	123,2	135,0	7,7%
De Créd. e Inv.	2,6	113,7	116,3	6,6%
Concepción	41,4	68,6	109,9	6,2%
del Estado	42,2	62,7	104,9	6,0%
Español	0,0	82,7	82,7	4,7%
do Brasil	0,0	52,5	52,5	3,0%
de Talca	13,5	36,9	50,4	2,9%
Osorno y La Unión	5,3	44,3	49,6	2,8%
de Curicó	4,5	26,9	31,4	1,8%
Continental	0,0	30,7	30,7	1,7%
Israelita	0,2	28,8	29,0	1,6%
de Santiago	0,7	25,9	26,6	1,5%
First.Nat.City	0,0	23,9	23,9	1,4%
Constitución	1,6	20,4	22,0	1,2%
Otros 7 Bancos	0,0	23,9	24,1	1,4%
TOTAL	<u>445,3</u>	<u>1.312,7</u>	<u>1.758,0</u>	<u>100%</u>

Clasificación de las importaciones

- Materias primas	(313,4)	(427,9)
- Equipos y maq. ind.	(114,7)	(158,2)
- Rep. Partes y piezas	(117,8)	(167,2)
- Comb. y fabricantes	(273,6)	(369,4)

(1) Carbón, hierro, salitre, etc.

(2) Maquinaria eléctrica, papel, cartulina, etc.

CUADRO RESUMEN

EMBARQUES DE EXPORTACION Y REGISTROS DE IMPORTACION

- cifras en millones US\$ -

	<u>ENERO/AGOSTO 77</u>	<u>ENERO/AGOSTO 78</u>	<u>% VARIACION 78/77</u>
I <u>TOTAL EMBARQ. EXP.</u>	<u>1.436,6</u>	<u>1.562,8</u>	<u>8,8%</u>
Tradicionales	1.032,9	1.040,4	0,7%
- Cobre	(784,3)	(769,5)	(-1,9%)
- Los demás trad.	(248,6)	(270,9)	(9,0%)
No Tradicionales	403,7	522,4	29,4%
- Mineros (1)	(19,9)	(26,4)	(32,7%)
- Agrop. y del mar	(131,9)	(171,4)	(30,0%)
- Industriales (2)	(251,9)	(324,6)	(28,9%)
II <u>TOTAL REG. DE IMP.</u>	<u>1.441,2</u>	<u>1.758,0</u>	<u>22,0%</u>
Bienes de Consumo	308,5	369,1	19,6%
- Alimenticios	(64,4)	(86,8)	(34,8%)
- No Alimenticios	(244,1)	(282,3)	(15,6%)
Bienes de Capital	312,6	334,6	7,0%
Bienes Intermedios	820,1	1.054,4	28,6%
- Materias primas	(313,4)	(427,9)	(36,5%)
- Bienes Int. Ind.	(115,3)	(158,2)	(37,2%)
- Rep. Partes y piezas	(117,8)	(167,9)	(42,4%)
- Comb. y lubricantes	(273,6)	(300,4)	(9,8%)

(1) Excluye cobre, hierro, salitre, yodo y molibdeno.

(2) Excluye celulosa, papel, cartulina, y harina de pescado

DIRECCION COMERCIO EXTERIOR
Y CAMBIOS

Departamento Asesor N° 233
MGM/toa. 20.09.78

SET DE INDICADORES ESTADISTICOS DE COMERCIO EXTERIOR

I N D I C E

	Pág.
1. <u>INDICADORES DE EXPORTACION A AGOSTO DE 1978</u>	
1. <u>Embarques y Retornos de Exportación Agosto 1978</u>	
1.1. Resumen de los Embarques de Exportación. Total País - Agosto 1978.	1
1.2. Embarques de Exportación Tradicionales y No Tradicionales clasificados por origen de actividad económica. Total País - Agosto 1978.	2
1.3. Embarques y Retornos de Exportación clasificados de acuerdo a la CIIU. Total País - Agosto 1978.	3
1.4. Embarques de Exportación clasificados por Países, excluidos el Cobre y los Subproductos del Mineral de Cobre - Agosto 1978.	6
1.5. Embarques de Exportación clasificados por Secciones y Capítulos del Arancel Aduanero, excluidos el Cobre y los Subproductos del Mineral de Cobre - Agosto 1978.	7
II. <u>INDICADORES DE IMPORTACION A AGOSTO DE 1978</u>	
2. <u>Registros de Importación emitidos por el Banco Central a Agosto 1978.</u>	
2.1. Registros de Importación emitidos por el Banco Central clasificados por Forma de Pago - Agosto 1978.	11
2.2. Registros de Importación emitidos por el Banco Central clasificados por países - Agosto 1978.	12
2.3. Clasificación Económica de los Registros de Importación emitidos por el Banco Central - Agosto 1978.	13
2.4. Registros de Importación emitidos por el Banco Central clasificados por regímenes arancelarios - Agosto 1978.	14
2.5. Registros de Importación emitidos por el Banco Central clasificados por Secciones y Capítulos del Arancel Aduanero - Agosto 1978.	15
3. <u>Registros de Importación emitidos por la Comisión Chilena del Cobre (COCHILCO) a Agosto 1978.</u>	
3.1. Registros de Importación emitidos por COCHILCO clasificados por Forma de Pago - Agosto 1978.	18

3.2.	Registros de Importación emitidos por COCHILCO clasificados por Países - Agosto 1978.	19
3.3.	Clasificación Económica de los Registros de Importación emitidos por COCHILCO - Agosto 1978.	20
3.4.	Registros de Importación emitidos por COCHILCO clasificados por Regímenes Arancelarios - Agosto 1978.	21
3.5.	Registros de Importación emitidos por COCHILCO clasificados por Secciones y Capítulos del Arancel Aduanero - Agosto 1978.	22

NOTAS METODOLOGICAS

- Las cifras de embarque están expresadas en montos de "Valor Líquido de Retorno", vale decir, excluyen flete y seguro, comisiones y otros pagos según corresponda.
- Las cifras de Embarques correspondientes a mineral de cobre y molibdeno (subproducto de éste) están sujetas a ajustes permanentes por la Comisión Chilena del Cobre. Razón por la cual las cifras correspondientes en los Sets varían.
- Se entiende por Exportaciones Tradicionales, los siguientes productos: cobre, hierro, salitre y yodo, molibdeno, harina de pescado, papel, celulosa y cartulina. El resto de los productos que se exportan se incluyen dentro del grupo de los Productos No Tradicionales.
- Las cifras de Registros de Importación están expresadas en montos CIF, vale decir, incluyen flete y seguro.

1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977

1977

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

1972

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

1.1. RESUMEN DE LOS EMBARQUES DE EXPORTACION, TOTAL PAIS -AGOSTO 1978

- en millones de dólares -

AÑOS	T R A D I C I O N A L E S										TOTAL GENERAL ACUMULADO EN EL AÑO
	Gran Minería	Pequeña y Mediana Minería	Subtotal Minería del Cobre	% sobre Total General	Otros Tradicionales	% sobre Total General	Total Tradicionales	Total Tradicionales	% sobre Total General	TOTAL GENERAL	
1971	577,2	124,6	701,8	72,9	169,2	17,6	871,0	871,0	91,2	9,5	962,2
1972	535,0	122,6	657,6	78,6	112,2	13,4	769,8	769,8	66,4	8,0	836,2
1973	832,7	192,9	1.025,6	82,2	150,7	12,1	1.176,3	1.176,3	1.247,5	5,7	1.247,5
1974	1.377,8	275,7	1.653,5	76,8	297,2	13,8	1.950,7	1.950,7	201,8	9,4	2.152,5
1975	719,5	170,9	890,4	57,4	296,9	19,1	1.187,3	1.187,3	384,8	23,5	1.572,1
1976	1.054,3	192,2	1.246,5	59,9	365,1	17,5	1.611,6	1.611,6	471,0	22,6	2.082,6
1977	994,4	193,0	1.187,4	54,2	390,3	17,8	1.577,7	1.577,7	612,6	28,0	2.190,3
1977	73,3	13,4	86,7	54,4	35,2	22,1	121,9	121,9	37,5	23,5	159,4
Febrero	66,0	11,8	77,8	54,4	32,1	22,4	109,9	109,9	33,2	23,2	143,1
Marzo	119,8	21,1	140,9	62,3	25,3	11,2	166,2	166,2	59,9	26,5	226,1
Abril	78,2	22,6	100,8	52,3	30,7	15,9	131,5	131,5	61,4	31,8	192,9
Mayo	104,7	21,6	126,3	57,0	34,9	15,7	161,2	161,2	60,5	27,3	221,7
Junio	72,7	18,2	90,9	51,6	33,2	18,8	124,1	124,1	52,1	29,6	176,2
Julio	73,6	16,6	90,2	52,8	30,8	18,0	121,0	121,0	49,7	29,1	170,7
Agosto	57,5	13,2	70,7	48,3	26,4	18,0	97,1	97,1	49,4	33,7	146,5
Septiembre	84,9	10,5	95,4	53,2	28,7	16,0	124,1	124,1	55,1	30,8	179,2
Octubre	76,5	15,0	91,5	50,4	39,9	22,0	131,4	131,4	50,2	27,6	181,6
Noviembre	85,5	11,3	96,8	50,6	37,2	19,5	134,0	134,0	57,3	30,0	191,3
Diciembre	101,7	17,7	119,4	59,2	35,9	17,8	155,3	155,3	46,3	23,0	201,6
1978	67,2	19,1	86,3	48,6	35,5	19,9	121,6	121,6	56,0	31,5	177,6
Enero	75,6	9,7	85,3	53,2	27,0	16,8	112,3	112,3	48,8	29,9	160,3
Febrero	96,6	16,4	113,0	51,5	35,5	16,2	148,5	148,5	70,8	32,3	219,3
Marzo	76,5	15,0	91,5	44,4	36,8	17,9	128,3	128,3	77,7	37,7	206,0
Abril	78,7	14,5	93,2	48,0	27,6	14,2	120,8	120,8	73,4	37,8	194,2
Mayo	79,6	18,6	98,2	48,9	37,2	18,5	135,4	135,4	65,6	32,6	201,0
Junio	86,1	15,7	101,8	52,3	30,9	15,9	132,7	132,7	62,0	31,8	194,7
Julio	82,7	17,5	100,2	47,8	40,6	19,4	140,8	140,8	68,9	32,8	209,7
Agosto	643,0	126,5	769,5	49,2	270,9	17,3	1.040,4	1.040,4	522,4	33,5	1.562,8
Enero-Agosto 77	645,8	138,5	784,3	54,6	248,6	17,3	1.032,9	1.032,9	403,7	28,1	1.436,6
% Variación	-4,3	-8,7	-1,9	9,0	9,0	0,7	8,8	8,8			

1.2. EMBARQUES DE EXPORTACION TRADICIONALES Y NO TRADICIONALES CLASIFICADOS POR ORIGEN DE ACTIVIDAD ECONOMICA

TOTAL PAIS A AGOSTO 1978.

- en millones de dólares -

	1 9 7 6	1 9 7 7	AGOSTO 1977	AGOSTO 1978	ENE-AGO 1 9 7 7	ENE-AGO 1 9 7 8	VARIACION PORCENTUAL ENE-AGO.78/ENE-AGO.77
TOTAL GENERAL	2.082,6	2.190,3	146,5	209,7	1.436,6	1.562,8	8,8
Tradicionales	1.611,6	1.577,7	97,1	140,8	1.032,9	1.040,4	0,7
Cobre 1/	1.246,5	1.187,4	70,7	100,2	784,3	769,5	-1,9
Gran Minería	1.054,3	994,4	57,5	82,7	645,8	643,0	-0,4
Pequeña y Mediana Minería	192,2	193,0	13,2	17,5	138,5	126,5	-8,7
Otros Tradicionales	365,1	390,3	26,4	40,6	248,6	270,9	9,0
Hierro	86,3	81,5	7,7	6,4	55,4	49,3	-11,0
Salitre y Yodo	41,3	39,8	3,0	1,9	24,8	31,5	27,0
Molibdeno 1/	46,1	53,6	3,4	3,7	32,9	30,7	-6,7
Harina de Pescado	61,1	86,5	2,9	12,6	53,0	65,0	22,6
Papel	33,1	33,6	2,9	2,5	23,6	18,1	-23,3
Celulosa	88,3	85,5	5,8	12,9	52,2	70,2	34,5
Cartulina	8,9	9,8	0,7	0,6	6,7	6,1	-9,0
No Tradicionales	471,0	612,6	49,4	68,9	403,7	522,4	29,4
Mineros 2/	23,4	40,9	4,5	7,1	19,9	26,4	32,7
Agropecuarios y del Mar	118,9	159,5	12,0	15,0	131,9	171,4	30,0
Agrícolas	86,2	126,6	11,1	12,1	106,2	134,7	26,8
Pecuarios	24,8	23,2	0,2	1,5	18,6	25,0	34,4
Forestales	1,0	1,2	0,1	0,1	0,7	1,2	71,4
Pesca	6,9	8,5	0,6	1,3	6,4	10,5	64,1
Industriales	328,7	412,2	32,9	46,8	251,9	324,6	28,9
Alimenticios	48,9	82,6	6,1	9,9	49,1	54,5	11,0
Bebidas	7,0	7,9	1,1	1,2	4,6	5,3	15,2
Maderas	29,3	70,4	6,3	7,0	45,9	62,8	36,8
Artículos de imprenta y deriv. del papel	5,6	5,5	0,4	0,3	3,7	3,1	-16,2
Prod. químicos y deriv. del petróleo	64,6	77,9	4,3	12,3	43,0	62,3	44,9
Ind. metálicas básicas	94,9	103,2	8,6	8,8	63,0	82,6	31,1
Prod. metálicos máq. y art. electrónicos	52,6	36,6	3,4	5,1	25,0	35,7	42,8
Material de transporte	4,9	11,3	1,3	0,6	5,6	6,1	8,9
Manufacturas diversas	20,9	16,8	1,4	1,6	12,0	12,2	1,7

1/ FUENTE: Comisión Chilena del Cobre, sujetas a revisión.

1.3. EMBARQUES Y RETORNOS DE EXPORTACION CLASIFICADOS DE ACUERDO A LA CIUU TOTAL PAIS AGOSTO 1978

- en millones de dólares -

	EMBARQUES				RETORNOS					
	1 9 7 6	1 9 7 7	1 9 7 8	VARIACION PORCENTUAL ENE-AGO 78 ENE-AGO 77	1 9 7 6	1 9 7 7	1 9 7 8	VARIACION PORCENTUAL ENE-AGO 78 ENE-AGO 77		
TOTAL GENERAL	2.082,6	2.190,3	1.436,6	1.562,8	8,8	1.990,9	2.147,1	1.474,4	1.600,2	8,5
1. Mineros	1.443,6	1.403,2	917,3	907,4	-1,1	1.363,2	1.376,4	950,0	1.003,8	5,7
Cobre	1.246,5	1.187,4	784,3	769,5	-1,9	1.177,8	1.153,9	809,3	715,8	-11,6
Gran Minería 1/	1.054,3	994,4	645,8	643,0	-0,4	985,5	948,4	659,8	594,3	-9,9
Peq. y Med. Minería 1/	192,2	193,0	138,5	126,5	-8,7	192,3	205,5	148,5	121,5	-18,7
Hierro	86,3	81,5	55,4	49,3	-11,0	81,1	76,9	48,4	53,1	9,7
Salitre y Yodo	41,3	39,8	24,8	31,5	27,0	37,2	30,2	21,2	37,8	78,3
Molibdeno 1/	46,1	53,6	32,9	30,7	-6,7	49,9	78,1	51,4	51,6	0,4
Otros subprod. Min. Cobre 1/	15,5	23,4	9,2	19,3	109,8	10,8	20,8	10,6	13,8	30,2
Otros Mineros	7,9	17,5	10,7	7,1	-33,6	6,4	16,5	9,1	10,2	12,1
2. Agropecuarios y del Mar	118,9	159,5	131,9	171,4	30,0	114,3	160,9	126,6	143,7	13,5
Agrícolas	86,2	126,6	106,2	134,7	26,8	82,7	128,9	101,6	109,9	8,2
Cereales	1,0	0,7	0,5	5,1	920,0	0,9	0,7	0,6	5,0	733,3
Frejoles	6,2	12,6	7,5	14,5	93,3	6,0	11,6	6,4	10,4	62,5
Lentejas	3,8	9,4	7,6	7,0	-7,9	3,8	9,1	6,7	-6,7	0,0
Garbanzos	0,0	1,0	0,8	1,6	100,0	-	0,9	0,6	1,4	133,3
Fruta fresca	53,8	63,6	56,8	90,2	58,8	51,5	72,5	60,8	74,2	22,0
Cebollas y Ajos	8,4	18,1	20,1	7,8	-61,2	8,4	13,6	14,9	5,4	-63,8
Semillas, fibras y otros	3,7	3,4	2,3	1,7	-26,1	4,2	3,8	2,4	1,6	-33,3
Otros	9,3	17,8	10,6	6,8	-35,9	7,9	16,7	9,2	5,2	-43,5
Pecuarios	24,8	23,2	18,6	25,0	34,4	23,5	22,6	18,3	23,1	26,2
Lana de oveja	13,3	15,0	13,0	17,0	30,8	12,4	14,9	12,3	16,1	30,9
Cera y miel	2,1	1,4	1,2	2,5	108,3	2,4	1,3	1,2	2,3	91,7
Animales vivos	1,0	1,3	0,8	1,4	75,0	0,9	1,3	0,9	1,3	44,4
Crines y pelos	0,3	0,1	0,0	0,2	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Pieles sin curtir	4,6	4,6	3,0	3,1	3,3	4,6	4,4	3,3	3,0	-9,1
Otros	3,5	0,8	0,6	0,8	33,3	3,0	0,7	0,6	0,4	-33,3

1/ FUENTE: Comisión Chilena del Cobre, cifras sujetas a revisión

1.3. EMBARQUES Y RETORNOS DE EXPORTACION CLASIFICADOS DE ACUERDO A LA CIUU TOTAL PAIS AGOSTO 1978 (CONTINUACION)

- en millones de dólares -

	EMBARQUES						RETORNOS					
	1976		1977		1978		1976		1977		1978	
	ENE- AGO	ENE- AGO	ENE- AGO	ENE- AGO	ENE- AGO	ENE- AGO	ENE- AGO	ENE- AGO	ENE- AGO	ENE- AGO	ENE- AGO	VARIACION PORCENTUAL ENE-AGO 78 ENE-AGO 77
Forestales	1,0	1,2	0,7	1,2	1,2	71,4	1,2	1,2	0,8	1,3	62,5	
Corteza de quillay	0,4	0,6	0,3	0,6	0,6	100,0	0,7	0,6	0,3	0,6	100,0	
Callampas secas	0,5	0,6	0,4	0,6	0,6	50,0	0,4	0,7	0,5	0,7	40,0	
Otros	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	
Pesca	6,9	8,5	6,4	10,5	6,4	64,1	6,2	8,1	5,2	9,4	59,3	
Pescados frescos	0,7	1,3	0,9	3,9	3,3	333,3	0,8	1,2	0,9	2,5	177,8	
Algas	6,1	7,2	5,4	6,6	22,2		6,1	6,8	4,9	6,8	38,8	
Resto	0,1	0,0	0,1	0,0	-		-	0,1	0,1	0,1	0,0	
3. Industriales	520,1	627,6	387,4	484,0	24,9		513,4	609,8	397,4	452,7	13,9	
Alimenticios	110,0	169,1	102,1	119,5	17,0		105,3	148,2	95,8	118,3	23,5	
Harina de pescado	61,1	86,5	53,0	65,0	22,6		58,2	71,2	50,8	63,0	24,0	
Mariscos congelados	19,9	26,2	15,7	17,7	12,7		19,1	24,6	14,9	18,0	20,8	
Conservas de pescados	2,8	6,7	4,1	3,5	-14,6		2,7	5,9	4,0	4,2	5,0	
Carnes y despojos	2,5	2,6	2,3	3,1	34,8		2,8	2,5	1,9	2,5	31,6	
Conservas de frutas	4,9	6,3	5,5	3,8	-30,9		4,2	6,7	5,4	2,6	-51,9	
Frutas secas	3,7	3,9	2,5	2,9	16,0		3,2	3,9	2,1	1,8	-14,3	
Afrecho	5,8	8,7	6,5	4,7	-27,7		5,9	8,7	6,6	4,8	-27,3	
Cebada malteada	5,3	10,7	6,0	4,8	-20,0		3,9	8,0	4,2	6,9	64,3	
Varios	4,0	17,5	6,5	14,0	115,4		5,3	16,7	5,9	14,5	145,8	
Bebidas	7,0	7,9	4,6	5,3	15,2		6,3	7,8	4,3	4,6	7,0	
Embotelladas (vinos)	6,7	7,1	4,2	4,8	14,3		6,0	7,2	4,0	4,1	2,5	
A granel (vino)	0,1	0,5	0,3	0,3	0,0		0,2	0,4	0,2	0,3	50,0	
Resto	0,2	0,3	0,1	0,2	100,0		0,1	0,2	0,1	0,2	100,0	
Maderas	29,3	70,4	45,9	62,8	36,8		33,1	74,0	46,6	64,2	37,8	
Pino Insigne	20,9	54,6	35,6	49,2	38,2		26,0	61,1	35,6	56,3	58,2	
Artículos de madera	1,9	10,0	6,5	8,5	30,8		1,2	7,2	6,8	2,2	67,7	
Resto	6,5	5,8	3,8	5,1	34,2		5,9	5,7	4,2	5,7	35,7	

1.3. EMBARQUES Y RETORNOS DE EXPORTACION CLASIFICADOS DE ACUERDO A LA CIU TOTAL PAIS AGOSTO 1978 (CONTINUACION)

- en millones de dólares -

EMBARQUES

	1976			1977			1978			VARIACION PORCENTUAL ENE-AGO 78 ENE-AGO 77			
	1	7	6	1	7	7	1	7	7	ENE-AGO 78	ENE-AGO 77	ENE-AGO 78	ENE-AGO 77
Papel, Celulosa y Deriv. Art.	135,9	134,4	86,2	97,5	13,1	137,4	138,7	98,8	92,9	-6,0			
Papel	33,1	33,6	23,6	18,1	-23,3	30,3	37,5	27,5	19,9	-27,6			
Celulosa	88,3	85,5	52,2	70,2	34,5	92,3	84,0	60,3	62,9	4,3			
Cartulina	8,9	9,8	6,7	6,1	-9,0	8,4	10,5	6,8	7,0	2,9			
Articulos Impresos	2,9	2,8	1,8	1,7	-5,6	3,1	2,8	1,9	1,7	-10,5			
Resto	2,7	2,7	1,9	1,4	-26,3	3,3	3,9	2,3	1,4	-39,1			
Prod. Quím. y Deriv. del Petróleo	64,6	77,9	43,0	62,3	44,9	61,3	75,4	46,8	61,5	31,4			
Explosivos	0,1	0,2	0,2	0,3	50,0	0,1	0,2	0,1	0,2	100,0			
Aceite	7,6	13,8	6,4	13,6	112,0	7,9	11,8	6,4	11,1	73,4			
Gas Licuado	14,8	17,4	9,8	4,9	-50,0	11,8	22,1	12,3	5,9	-52,0			
Petróleo y derivados	14,3	12,4	6,7	26,1	289,6	15,0	11,8	6,6	22,0	233,3			
Poliétileno	13,0	14,0	8,0	6,1	-23,8	12,3	13,7	10,1	8,9	-11,9			
Resto	14,8	20,1	11,9	11,3	-5,0	14,2	15,8	11,3	13,4	18,6			
Ind. Metálicas Básicas	94,9	103,2	63,0	82,6	31,1	94,1	101,3	61,6	70,7	14,8			
Ferroaleaciones	1,9	1,0	0,6	0,2	-66,7	1,3	1,4	1,3	0,1	-92,3			
Hierro y acero	28,5	19,9	9,9	9,4	-5,1	33,0	21,6	11,8	12,4	5,1			
Cobre semielaborado	35,1	45,4	28,9	28,8	-0,4	32,3	41,3	27,6	29,9	8,3			
Oxido de Molibdeno	24,7	31,0	19,0	34,5	81,6	20,2	29,3	16,7	22,7	35,9			
Ferromolibdeno	4,4	5,0	4,4	3,7	-15,9	5,6	6,1	4,0	0,7	-82,5			
Otros	0,3	0,9	0,2	6,0	2.900,0	1,7	1,0	0,2	4,9	2.350,0			
Prod. Met. Mág. y Art. Eléctricos	52,6	36,6	25,0	35,7	42,8	48,6	36,0	26,6	22,8	14,3			
Cobre elaborado	15,9	0,0	0,0	0,0	0,0	15,0	0,0	0,1	0,0	0,0			
Artefactos y maquinarias	12,7	10,8	7,2	11,7	62,5	12,6	9,5	6,7	5,3	-20,9			
Válvulas	1,2	0,6	0,5	0,4	-20,0	1,0	0,8	0,6	0,4	-33,3			
Cables	3,6	4,7	2,7	4,9	81,5	3,0	5,0	3,1	4,9	-58,1			
Otros	19,2	20,5	14,6	18,7	28,1	17,0	20,7	16,1	12,2	-24,2			
Material de Transporte	4,9	11,3	5,6	6,1	8,9	5,6	11,3	4,7	5,9	25,5			
Manufacturas diversas	20,9	16,8	12,0	12,2	1,7	21,7	17,1	12,2	11,8	3,3			

1.4. EMBARQUES DE EXPORTACION CLASIFICADOS POR PAISES EXCLUIDOS EL COBRE Y LOS SUBPRODUCTOS DEL MINERAL DE COBRE

A AGOSTO DE 1978

- en millones de dólares -

ZONA ALALC	ENE-AGO 1977			ENE-AGO 1978			VARIACION ENE - AGO 78 ENE - AGO 77	% RELATIVO ENERO-AGO. 1978 C.R.TOTAL GENERAL
	1 9 7 6	1 9 7 7	ENE-AGO 1977	ENE-AGO 1978	ENE-AGO 1978	ENE-AGO 1978		
ZONA ALALC	368,7	363,2	232,1	253,1	13,3	34,8		
Venezuela	43,0	51,4	36,5	42,5	16,4	5,6		
Colombia	29,0	34,1	22,7	25,6	13,6	3,4		
México	15,7	6,4	2,3	8,8	282,6	1,2		
Ecuador	20,8	24,9	14,6	15,0	2,7	2,0		
Perú	30,0	12,3	9,0	6,6	-26,6	0,9		
Brasil	87,8	96,3	62,3	65,7	5,5	8,7		
Bolivia	20,7	20,5	12,8	14,3	11,7	1,9		
Paraguay	2,0	3,3	1,7	2,7	58,8	0,4		
Uruguay	9,7	11,5	6,6	8,8	33,3	1,2		
Argentina	110,0	102,5	63,6	72,9	14,6	9,5		
CANADA	7,1	3,6	3,1	2,5	12,9	0,5		
ESTADOS UNIDOS	103,4	113,4	81,0	95,7	18,1	12,7		
COMUNIDAD ECONOMICA EUROPEA	143,6	153,9	101,3	163,4	61,3	21,6		
Alemania (R.F.)	65,2	74,5	42,5	83,2	95,8	11,0		
Italia	14,1	14,0	8,7	15,3	75,9	2,0		
Francia	15,5	19,6	11,5	14,2	23,5	1,9		
Dinamarca	-	1,6	1,4	1,1	-21,4	0,1		
Reino Unido	17,3	10,8	10,2	11,7	14,7	0,1		
Bélgica	10,7	4,7	3,0	8,2	173,3	1,5		
Holanda	20,8	30,3	24,0	29,7	23,7	1,1		
Irlanda	0,2	0,0	0,0	-	-	3,9		
ESPARA	25,3	14,4	7,5	15,2	112,0	2,1		
JAPON	97,9	133,3	86,9	80,0	-7,9	10,5		
COREA DEL SUR	3,5	9,7	8,7	12,1	39,1	1,6		
IRAN	3,3	19,8	10,5	6,6	-37,1	0,9		
OTROS	85,4	114,1	78,3	115,9	48,0	15,3		
Taiwán	3,3	10,6	8,8	12,0	36,4	1,6		
Sud Africa	0,3	3,5	3,1	2,1	-32,2	0,3		
Corea del Norte	-	2,9	1,4	4,2	200,0	0,6		
Filipinas	2,3	4,0	3,7	2,7	-27,0	0,4		
Dubai	-	5,1	4,4	4,6	4,5	0,6		
Hong-Kong	-	2,1	1,6	1,8	12,5	0,2		
Resto	79,5	85,9	55,3	88,5	60,0	11,6		
TOTAL GENERAL	838,2	925,4	609,4	756,2	24,1	100,0		

1.5. EMBARQUES DE EXPORTACION CLASIFICADOS POR SECCIONES Y CAPITULOS DEL ARANCEL ADUANERO

EXCLUIDO EL COBRE Y LOS SUBPRODUCTOS DEL MINERAL DE COBRE A AGOSTO 1978

- en millones de dólares -

SECCIONES Y CAPITULOS DEL ARANCEL ADUANERO	1 9 7 7	ENE-AGO. 1977	ENE-AGO. 1978
SECCION I ANIMALES VIVOS Y PRODUCTOS DEL REINO ANIMAL	33,5	21,4	28,3
01 Animales vivos	1,3	0,8	1,3
02 Carnes, despojos, comestibles	2,5	2,3	3,1
03 Pescados, crustáceos y moluscos	27,6	16,6	21,8
04 Leche y productos lácteos	1,4	1,2	1,4
05 Productos de origen animal	0,7	0,5	0,7
SECCION II PRODUCTOS DEL REINO VEGETAL	151,4	122,0	151,7
06 Plantas vivas y productos de la floricultura	0,0	0,0	0,0
07 Legumbres, plantas, raíces, tubérculos alimenticios	45,4	38,8	33,7
08 Frutos comestibles, corteza de agrios y de melones	65,2	60,6	54,5
09 Café, té, mate y especias	0,4	0,4	0,0
10 Cereales	0,7	0,5	0,5
11 Productos de la molinería, malta, almidones	10,8	6,0	4,9
12 Semillas, frutos oleaginosos	15,0	8,6	4,7
13 Materias primas vegetales tintóreas	2,0	1,3	1,5
14 Materias para trenzar y tallar y otros productos	7,9	5,8	7,2
SECCION III GRASAS Y ACEITES (ANIMALES Y VEGETALES); PRODUCTOS DE SU DESDOBLAMIENTO GRASAS ALIMENTICIAS ELABORADAS, CERAS DE ORIGEN ANIMAL O VEGETAL	14,5	7,0	14,7
15 Grasas y aceites	14,5	7,0	14,7
SECCION IV PRODUCTOS DE LA INDUSTRIA ALIMENTICIA, BEBIDAS LIQUIDAS ALCOHOLICAS Y VINAGRE, TABACO	133,0	79,6	96,0
16 Preparados de carne, pescados, crustáceos	6,8	4,1	3,5
17 Azúcares y artículos de confitería	13,5	3,7	11,9
18 Cacao y sus preparados	0,1	0,0	0,0
19 Preparados a base de cereales	0,1	0,0	0,1
20 Preparados de legumbres hortalizas	6,3	5,5	3,8
21 Preparados alimenticios diversos	0,0	0,0	0,0
22 Bebidas líquidas alcohólicas y vinagre	7,9	4,7	5,3
23 Residuos y desperdicios de la industria alimenticia	98,3	61,6	71,4
24 Tabaco	-	-	0,0
SECCION V PRODUCTOS MINERALES	120,1	76,9	100,3
25 Sal, Azufre, Tierra y Piedras	6,8	3,6	5,9
26 Minerales metalúrgicos, escamas, cenizas	82,8	56,1	63,3
27 Combustibles, minerales, aceites minerales	30,5	17,2	31,1

Continúa

CONTINUACION

SECCIONES Y CAPITULOS DEL ARANCEL ADUANERO

SECCION XIII CALZAGO, SOMBRERERIA, PARAGUAS Y QUITASOLES, PLUMAS PREPARADAS Y ARTICULOS DE PLUMA, FLORES ARTIFICIALES, MANUFACTURAS DE CABELLO, ABANICO

- 64 Calzados, botines y polainas
- 65 Sombreros y demás tocados y sus partes
- 66 Paraguas, quitasoles y bastones
- 67 Plumas y plumón preparados

SECCION XIII MANUFACTURAS DE PIEDRA, YESO, CEMENTO, AMIANTO, MICA Y MATERIAS ANALOGAS, PRODUCTOS CERAMICOS, VIDRIO Y MANUFACTURAS DE VIDRIO

- 68 Manufacturas de piedra, yeso, cemento
- 69 Productos cerámicos
- 70 Vidrios y manufacturas de vidrios

SECCION XIV PERLAS FINAS, PIEDRAS PRECIOSAS Y SEMIPRECIOSAS Y SIMILARES, METALES PRECIOSOS, CHAPADOS DE METALES PRECIOSOS Y MANUFACTURAS DE ESTAS MATERIAS, BISUTERIA DE FANTASIA, MONEDAS

- 71 Perlas finas, piedras preciosas
- 72 Monedas

SECCION XV METALES COMUNES Y MANUFACTURAS DE ESTOS METALES

- 73 Fundición de hierro y acero
- 74 Cobre
- 75 Níquel
- 76 Aluminio
- 77 Magnesio, berilio
- 78 Plomo
- 79 Zinc
- 80 Estaño
- 81 Otros metales comunes
- 82 Herramientas y artículos de cuchillería
- 83 Manufacturas diversas

SECCION XVI MAQUINAS Y APARATOS, MATERIAL ELECTRICO

- 84 Calderas, máquinas y aparatos y artefactos mecánicos
- 85 Máquinas- aparatos eléctricos y objetos

SECCION XVII MATERIAL DE TRANSPORTE

- 86 Vehículos y materiales para vías férreas
- 87 Vehículos, automóviles, tractores, velocípedos
- 88 Navegación aérea
- 89 Navegación marítima fluvial

SECCION XVIII INSTRUMENTOS Y APARATOS DE OPTICA DE FOTOGRAFIA Y CINE-MATOGRAFIA, DE MEDIDA, DE COMPUTACION, DE PRECISION, INSTRUMENTOS Y APARATOS MEDICOS, QUIRURGICOS, RELOJERIA, MUSICA, APARATOS PARA EL REGISTRO Y REPRODUCCION DE SONIDO, DE TELEVISION, ETC.

- 90 Instrumentos y aparatos de óptica
- 91 Relojería
- 92 Instrumentos de música

ENE-AGO. 1978

ENE-AGO. 1977

1 9 7 7

	1 9 7 7	ENE-AGO. 1977	ENE-AGO. 1978
	1,9	1,6	0,5
	1,9	1,6	0,5
	0,0	0,0	0,0
	-	-	-
	-	-	-
	3,2	2,4	1,6
	0,6	0,6	0,5
	2,2	1,6	0,8
	0,4	0,2	0,3
	12,5	7,6	10,6
	10,2	6,5	6,2
	2,3	1,1	4,4
	90,6	57,2	58,5
	29,1	16,8	17,7
	60,0	39,5	39,6
	10,4	0,2	0,1
	-	-	-
	-	-	-
	0,0	0,0	0,0
	-	-	-
	0,4	0,3	0,4
	0,7	0,4	0,7
	14,6	9,8	14,7
	10,2	6,8	11,9
	4,4	3,0	2,8
	11,4	5,5	6,1
	2,1	1,6	0,8
	3,3	1,9	1,9
	3,8	0,2	3,1
	2,2	2,1	0,3
	0,5	0,4	0,7
	0,4	0,3	0,3
	-	-	0,0
	0,1	0,1	0,4

Continúa

2.1. REGISTROS DE IMPORTACION EMITIDOS POR EL BANCO CENTRAL, CLASIFICADOS POR FORMA DE PAGO A AGOSTO 1978

- en millones de dólares -

	SECTOR PUBLICO				SECTOR PRIVADO				TOTAL GENERAL					
	Acred. Cobr.	Cob. Dif.	Otros	Total	% c/r Total	Acred. Cobr.	Cob. Dif.	Otros	Total	% c/r Total	Acred. Cobr.	Cob. Dif.	Otros	Total
1970	186,6	18,0	114,4	319,0	33,6	551,6	41,3	36,3	629,2	66,4	738,2	59,3	150,7	948,2
1971	382,1	40,7	92,0	514,8	44,2	614,5	14,6	21,7	650,8	55,8	996,6	55,3	113,7	1.165,6
1972	629,9	117,1	125,1	872,1	61,9	513,8	8,0	15,6	537,4	38,1	1.143,7	125,1	140,7	1.409,5
1973	879,0	65,4	216,3	1.160,7	69,0	466,5	15,1	39,1	520,7	31,0	1.345,5	80,5	255,4	1.681,4
1974	1.175,0	85,6	110,3	1.370,9	56,8	922,3	110,4	9,3	1.042,0	43,2	2.097,3	196,0	119,6	2.412,9
1975	525,7	62,7	96,4	684,8	51,2	520,3	91,7	11,4	653,4	48,8	1.076,0	154,4	107,8	1.338,2
1976	597,3	111,8	42,4	751,5	44,6	828,1	52,7	51,4	932,2	55,4	1.425,4	164,5	93,8	1.683,7
1977	552,6	136,1	11,1	699,8	31,0	1.360,0	176,4	23,4	1.558,8	68,0	1.912,6	312,5	34,5	2.259,6
1977														
Enero	44,6	4,3	0,2	49,1	36,1	76,7	9,6	0,7	87,0	63,9	121,3	13,9	0,9	136,1
Febrero	30,5	6,4	0,1	37,0	33,4	64,1	9,2	0,5	73,8	66,6	94,6	15,6	0,6	110,8
Marzo	62,4	2,0	4,1	68,5	45,3	71,4	10,9	0,3	82,6	54,7	133,8	12,9	4,4	151,1
Abril	43,9	7,9	0,7	52,5	31,1	96,7	8,6	11,3	116,6	68,0	140,6	16,5	12,0	169,1
Mayo	35,4	31,7	0,2	67,3	35,3	110,6	11,9	0,9	123,4	64,7	146,0	43,6	1,1	190,7
Junio	29,6	38,6	0,2	68,4	28,6	147,1	22,8	0,7	170,6	71,4	176,7	61,4	0,9	239,0
Julio	56,7	2,4	0,0	59,1	25,9	153,1	15,0	0,9	168,0	74,1	209,8	17,4	0,9	228,1
Agosto	41,4	4,9	0,2	46,5	21,5	144,1	24,8	0,8	169,7	78,5	185,5	29,7	1,0	216,2
Septiembre	61,5	5,5	4,2	71,2	30,0	145,5	16,1	4,4	166,0	70,0	207,0	21,6	8,6	237,2
Octubre	40,3	15,5	0,5	56,3	26,2	140,4	17,0	1,3	158,7	73,8	180,7	32,5	1,8	215,0
Noviembre	37,5	2,2	0,2	39,9	23,9	109,6	16,9	0,7	127,2	76,1	147,1	19,1	0,9	167,1
Diciembre	68,8	14,7	0,5	84,0	42,2	100,7	13,6	0,9	115,2	57,8	169,5	28,3	1,4	199,2
1978														
Enero	34,4	6,2	0,1	40,7	27,7	94,2	11,2	1,1	106,5	72,3	128,6	17,4	1,2	147,2
Febrero	30,4	2,6	0,4	33,4	29,2	67,9	12,5	0,6	81,0	70,8	98,3	15,1	1,0	114,4
Marzo	36,9	4,7	0,6	42,2	24,4	114,2	11,9	4,7	130,8	75,6	151,1	16,6	5,3	173,0
Abril	46,8	11,5	0,3	58,6	24,6	137,1	41,8	1,0	179,9	75,4	183,9	53,3	1,3	238,5
Mayo	60,7	9,2	0,3	72,2	26,9	177,3	17,6	1,4	196,3	73,1	238,0	26,8	3,7	268,5
Junio	59,4	7,6	2,1	69,1	34,5	158,5	36,1	1,5	196,1	68,4	217,9	43,7	22,9	284,5
Julio	50,8	6,0	0,3	57,1	21,9	159,5	43,5	0,9	203,9	80,1	210,3	49,5	1,2	261,0
Agosto	50,2	2,1	0,5	52,8	19,5	179,7	37,2	1,2	218,1	80,5	229,9	39,3	1,7	270,9
Enero-Agosto 78	369,6	49,9	25,9	445,4	-	1.088,4	211,8	12,4	1.312,6	-	1.458,0	261,7	38,3	1.758,0
Enero-Agosto 77	344,5	98,2	5,7	448,4	-	863,8	112,8	16,1	992,7	-	1.208,3	211,0	21,8	1.441,1
% Variación	7,3	-49,2	354,4	-0,7	-	26,0	87,8	-23,0	32,2	-	20,7	24,0	75,7	22,0

* Corresponde a un registro por US\$ 21,2 millones de la Empresa Marítima del Estado.

2.2. REGISTROS DE IMPORTACION EMITIDOS POR EL BANCO CENTRAL, CLASIFICADOS POR PAISES A AGOSTO 1978
- en millones de dólares -

	1 9 7 7	ENE-AGO 1 9 7 7	ENE-AGO 1 9 7 8	VARIACION PORCENTUAL ENE-AGO.78/ENE-AGO.77	% RELATIVO ENE-AGO.78 C.R. TOTAL GENERAL
ALALC	756,6	455,2	540,8	18,8	30,8
Venezuela	135,7	77,3	96,4	24,7	5,5
Colombia	14,5	8,3	19,2	22,9	0,6
México	42,8	27,6	23,9	-13,4	1,4
Ecuador	107,2	54,5	66,8	22,6	3,8
Perú	35,8	25,7	21,4	-16,7	1,2
Brasil	109,7	68,8	132,8	93,0	7,5
Bolivia	10,8	7,8	8,3	6,4	0,5
Paraguay	21,4	12,8	20,3	58,6	1,2
Uruguay	2,9	1,5	2,7	80,0	0,1
Argentina	275,6	170,8	158,0	-7,5	9,0
ESTADOS UNIDOS	463,2	307,2	428,9	39,6	24,4
CANADA	38,9	23,1	22,6	-2,2	1,3
JAPON	249,2	165,1	152,1	-7,9	8,6
ESPAÑA	68,9	38,3	60,4	57,7	3,4
COMUNIDAD ECONOMICA EUROPEA (CEE)	342,8	218,7	272,1	24,4	15,5
Alemania Occidental	183,7	121,1	121,2	0,1	6,9
Italia	30,3	17,8	28,1	57,9	1,6
Francia	36,0	23,7	48,8	105,9	2,8
Irlanda	0,2	0,1	0,4	300,0	0,0
Dinamarca	6,7	4,5	6,6	46,7	0,4
Reino Unido	54,4	35,3	35,9	1,4	2,0
Bélgica - Luxemburgo	13,3	8,3	17,6	112,0	1,0
Holanda	18,2	12,5	13,5	8,0	0,8
IRAN	161,5	117,4	93,3	-20,5	5,3
RESTO DEL MUNDO	178,7	116,1	187,8	61,8	10,7
Panamá	4,9	3,2	4,6	43,7	0,3
Territorio Holandés	5,1	3,9	3,9	0,0	0,2
Suiza	28,9	17,4	20,2	16,1	1,1
Suecia	14,0	10,4	11,8	13,5	0,7
Rep. Pop. China	10,0	5,5	7,9	43,6	0,4
Taiwan	20,3	11,0	29,6	169,1	1,7
Malasia	5,0	3,6	2,9	-19,4	0,2
Hong - Kong	12,0	7,3	8,7	19,2	0,5
Irak	13,0	-	-	-	-
Sudáfrica	7,1	5,1	3,8	-25,5	0,2
Gabón	12,6	12,6	40,5	221,4	2,3
Otros	45,6	36,1	53,9	49,3	3,1

2.3. CLASIFICACION ECONOMICA DE LOS REGISTROS DE IMPORTACION EMITIDOS POR EL BANCO CENTRAL A AGOSTO 1978

- en miles de dólares -

	1977		AGOSTO 1978		ENE-AGOSTO 1977		ENE-AGOSTO 1978		% VARIACION PORCENTUAL ENE-AGO 78 ENE-AGO 77		% RELATIVO ENE-AGO 78 C.R. TOTAL GENERAL	
	1977	AGOSTO 1977	AGOSTO 1978	AGOSTO 1978	ENE-AGOSTO 1977	ENE-AGOSTO 1978	ENE-AGOSTO 1978	ENE-AGOSTO 1978	ENE-AGO 78 ENE-AGO 77	ENE-AGO 78 ENE-AGO 77	ENE-AGO 78 C.R. TOTAL GENERAL	ENE-AGO 78 C.R. TOTAL GENERAL
BIENES DE CONSUMO	474.542	39.744	53.796	308.551	269.059	19,6	21,0					
1.1. De origen agrícola	13.067	1.228	2.380	5.834	12.624	116,3	0,7					
1.2. De origen ind. alimenticio	89.379	11.184	10.125	58.622	74.178	26,5	4,2					
1.3. De origen ind. no alimenticio	263.768	27.332	36.542	172.095	258.047	49,9	14,7					
1.3.1. Farmacia y medicina	(23.568)	(1.855)	(2.717)	(14.748)	(20.499)	(39,0)	(1,2)					
1.3.2. Herramientas	(13.620)	(1.429)	(1.756)	(9.251)	(11.311)	(22,2)	(0,6)					
1.3.3. Resto	(226.580)	(24.048)	(32.069)	(148.096)	(226.237)	(52,7)	(12,9)					
1.4. Automóviles	108.328	19.415	4.749	72.000	24.210	-66,4	1,4					
BIENES DE CAPITAL	476.836	46.965	39.325	312.550	334.602	7,1	19,0					
2.1. Maquinarias y equipos	321.905	26.043	23.858	222.897	189.654	-14,9	10,8					
2.2. Equipos de transporte	152.235	20.835	-15.136	88.867	143.657	61,7	8,2					
2.3. Animales reproductores	2.696	87	331	786	1.281	63,0	0,0					
BIENES INTERMEDIOS	1.308.275	110.048	177.775	820.063	1.054.360	28,6	60,0					
3.1. Materias primas de origen agrícola	154.815	15.293	69.210	93.498	194.982	108,5	11,1					
3.1.1. Alimenticio	(96.181)	(10.996)	(62.867)	(54.300)	(156.955)	(189,0)	(8,9)					
3.1.2. No alimenticio	(58.634)	(4.297)	(6.343)	(39.198)	(38.027)	(-3,0)	(2,2)					
3.2. Materias primas de origen industrial	357.637	28.121	31.602	219.958	232.909	5,9	13,2					
3.2.1. Alimenticio	(121.519)	(8.391)	(5.589)	(52.929)	(45.765)	(-13,5)	(2,6)					
3.2.2. No Alimenticio	(236.118)	(19.730)	(26.013)	(167.029)	(187.144)	(12,0)	(10,6)					
3.3. Bienes intermedios industriales	178.161	19.277	22.772	115.289	158.235	37,2	9,0					
3.4. Repuestos	126.995	12.321	16.802	86.895	117.438	35,0	6,7					
3.4.1. De máquinas y equipos	(95.755)	(8.194)	(13.090)	(65.627)	(83.418)	(27,1)	(4,7)					
3.4.2. De equipos de transporte	(31.240)	(4.127)	(3.712)	(21.268)	(34.020)	(60,0)	(1,9)					
3.5. Combustibles y lubricantes	446.243	31.147	32.544	273.489	300.356	9,8	17,1					
3.6. Partes y piezas para armaduría	44.424	3.889	4.845	30.924	50.440	63,1	2,9					
TOTAL GENERAL	2.259.653	216.172	270.896	1.441.164	1.758.021	22,0	100,0					

2.4. REGISTROS DE IMPORTACION EMITIDOS POR EL BANCO CENTRAL CLASIFICADOS POR REGIMENES ARANCELARIOS

A AGOSTO 1978

- en miles de dólares -

	REGIMEN GENERAL	ALALC	REGIMENES ESPECIALES										SUB-TOTAL REG. ESP.	TOTAL GENERAL
			Grupo Andino	Cobre	Ley N° 13.039	Ley N° 12.858	Ley N° 1.980	Ley N° 12.008	Ley N° 16.624	DFL	Otras Leyes			
1.9.7.6	1.328.253	121.392	18.918	13.343	15.106	16.409	-	21.081	106.828	6.633	35.806	234.124	1.683.769	
¿ c/r. Total General	78,9	7,2	1,1	0,8	0,9	1,0	-	1,3	6,3	0,4	2,1	13,9	100,0	
1.9.7.7	115.808	8.713	130	-	2.610	1.163	-	1.821	5.136	479	214	11.553	136.074	
Enero	96.638	4.491	2	-	2.510	2.013	-	2.128	963	416	1.650	9.682	110.811	
Febrero	128.475	9.464	-	-	2.087	1.880	-	2.979	604	532	5.051	13.133	151.072	
Marzo	140.065	16.749	-	-	2.842	2.725	-	3.593	1.499	1.087	589	12.335	169.149	
Abril	161.653	16.512	-	-	2.578	2.558	-	4.293	494	607	2.061	12.591	190.756	
Mayo	204.614	15.628	-	-	2.622	4.078	-	5.605	2.106	980	3.358	18.749	238.991	
Junio	191.413	21.008	-	-	2.498	1.836	-	5.509	3.431	638	1.806	15.718	228.139	
Julio	184.926	17.093	-	-	2.677	2.705	-	2.102	1.382	622	4.865	14.153	216.172	
Agosto	211.472	9.216	-	-	2.83	1.946	-	2.007	1.433	1.474	9.335	16.478	237.166	
Septiembre	169.528	30.132	-	-	-	4.447	-	1.126	4.508	2.225	3.054	15.360	215.020	
Octubre	138.970	18.677	-	-	-	2.718	-	693	1.456	711	3.875	9.453	167.100	
Noviembre	159.749	28.167	-	-	7	2.097	-	717	1.272	1.525	5.669	11.287	199.203	
Diciembre	1.903.311	195.850	132	-	20.714	30.166	-	32.573	24.284	11.296	41.328	160.493	2.259.653	
¿ c/r. Total General	84,2	8,7	0,0	-	1,0	1,3	-	1,4	1,1	0,5	1,8	7,1	100,0	
1.9.7.8	130.166	8.913	-	-	2	724	-	-	1.558	162	5.727	8.173	147.252	
Enero	100.641	7.564	-	-	-	776	-	-	2.522	328	2.553	6.179	114.384	
Febrero	142.892	15.720	-	-	3.709	26	-	-	1.932	345	8.434	14.446	173.058	
Marzo	214.317	12.741	-	-	1.632	18	-	-	1.541	16	8.285	11.492	238.550	
Abril	248.100	10.742	-	-	1.282	118	-	-	2.994	-	5.173	9.567	268.409	
Mayo	239.083	11.199	-	-	3.329	38	-	-	4.765	11	26.017	34.160	284.442	
Junio	228.678	15.195	-	-	1.745	81	-	-	2.287	-	13.025	17.138	261.011	
Julio	237.055	13.678	-	-	6.614	678	-	-	4.386	-	8.485	20.163	270.896	
Agosto	87,5	5,1	-	-	2,5	0,2	-	-	1,6	-	3,1	7,4	100,0	
¿ c/r. Total General	87,5	5,1	-	-	2,5	0,2	-	-	1,6	-	3,1	7,4	100,0	

2.5. REGISTROS DE IMPORTACION EMITIDOS POR EL BANCO CENTRAL Y CLASIFICADOS POR SECCIONES Y CAPITULOS DEL ABANCEL ADUANERO A AGOSTO 1978

- en miles de dólares -

	1977	ENE-AGOSTO 77	ENE-AGOSTO 78
SECCIONES Y CAPITULOS DEL ABANCEL ADUANERO			
SECCION I ANIMALES VIVOS Y PRODUCTOS DEL REINO ANIMAL			
01 Animales vivos	40.439	25.025	34.507
02 Carnes, despojos, comestibles	6.076	4.127	2.408
03 Pescados, crustáceos y moluscos	14.267	5.988	14.721
04 Leche y productos lácteos	47	23	20
05 Productos de origen animal	19.797	14.803	17.199
	252	84	159
SECCION II PRODUCTOS DEL REINO VEGETAL			
06 Plantas vivas y productos de la floricultura	144.258	88.345	189.716
07 Legumbres, plantas, raíces, tubérculos, etc.	224	181	196
08 Frutos comestibles, corteza de agrios y de melones	1.449	87	160
09 Café, té, mate y especias	11.943	5.896	12.735
10 Cereales	38.030	29.878	26.942
11 Productos de la molinería, malta, almidones	84.803	46.588	145.501
12 Semillas, frutos oleaginosos	4.205	3.418	1.229
13 Materias primas vegetales tintóreas	2.718	1.755	2.307
14 Materias para trenzar, tallar y otros productos	766	449	605
	120	93	41
SECCION III GRASAS Y ACEITES (ANIMALES Y VEGETALES); PRODUCTOS DE SU DESDOLAMIENTO, GRASAS ALIMENTICIAS ELABORADAS, CERAS DE ORIGEN ANIMAL O VEGETAL.			
15 Grasas y aceites	45.074	23.241	26.676
	45.074	23.241	26.676
SECCION IV PRODUCTOS DE LA INDUSTRIA ALIMENTICIA, BEBIDAS, LIQUIDOS ALCOHOLICOS Y VINAGRE, TABACO			
16 Preparado de carne, pescados, crustáceos	117.110	53.562	55.749
17 Azúcares y artículos de confitería	3.830	1.978	1.859
18 Cacao y sus preparados	64.542	20.372	21.739
19 Preparados a base de cereales	9.145	5.143	5.734
20 Preparados de legumbres y hortalizas	1.338	975	1.071
21 Preparados alimenticios diversos	3.292	1.362	3.037
22 Bebidas líquidas alcohólicas y vinagre	4.256	3.072	2.633
23 Residuos y desperdicios de la industria alimenticia	12.753	8.917	7.383
24 Tabaco	9.100	5.638	4.865
	8.860	6.105	7.428
SECCION V PRODUCTOS MINERALES			
25 Sal, azufre, tierra y piedras	461.218	284.329	311.915
26 Metales metálicos, escamas, cenizas	8.032	5.441	6.584
27 Combustibles, minerales, aceites minerales	1.441	938	1.434
	451.745	277.950	303.897
SECCION VI PRODUCTOS DE LAS INDUSTRIAS QUIMICAS Y DE LAS INDUSTRIAS CONEXAS			
28 Productos químicos inorgánicos	163.885	114.387	136.829
29 Productos químicos orgánicos	19.152	13.075	14.113
30 Productos farmacéuticos	46.662	32.688	36.459
31 Abonos	9.848	6.555	9.947
32 Extractos, curtientes y tintóreas	16.481	13.124	17.968
33 Aceites esenciales y resinoídes	18.212	12.029	14.757
34 Jabones, productos orgánicos tensoactivos	6.796	4.285	8.859
35 Materias aluminoides y colas	6.617	4.472	5.711
36 Pólvora y explosivos, artículos de pirotecnia	1.779	999	1.373
37 Productos fotográficos y cinematográficos	1.200	941	938
38 Productos diversos de la industria química	9.088	5.802	6.026
	28.050	20.417	20.678

CONTINUACION

SECCIONES Y CAPITULOS DEL ARANCEL ADUANERO

	1977	ENE-AGOSTO 77	ENE-AGOSTO 78
<u>SECCION VII</u>			
MATERIAS PLASTICAS ARTIFICIALES, ETÉRES Y ESTERES DE LA CELULOSA, RESINAS ARTIFICIALES Y MMUF. DE ESTAS MATERIAS, CAUCHO NATURAL O SINTETICO, CAUCHO FACTICIO Y MMUF. DE CAUCHO.	63.123	44.621	44.893
39 Materias plásticas artificiales	34.957	24.338	28.187
40 Caucho natural o sintético	28.166	20.283	16.706
	<u>11.360</u>	<u>8.550</u>	<u>8.772</u>
<u>SECCION VIII</u>			
PIELERAS, CUEROS PELETERIA Y MANUFACTURAS DE ESTAS MATERIAS, ARTICULOS DE GUARNICIONERIA Y DE TALABAR-TERIA, ARTIC. DE VIAJE, BOLSOS DE MAÑO Y CONTINENTES SIMILARES MANUFACTURAS DE TRIPA	8.954	7.067	6.581
41 Piel y cueros	2.383	1.460	2.126
42 Manufacturas de cuero	23	23	65
43 Peletería y confecciones de peletería			
	<u>2.478</u>	<u>1.617</u>	<u>2.332</u>
<u>SECCION IX</u>			
MADERAS, CARBON VEGETAL Y MANUFACTURAS DE MADERA, CORCHO Y SUS MANUFACTURAS, MANUFACTURAS DE ESPARTERIA Y CESTERIA.	400	189	816
44 Maderas, carbón vegetal y manufacturas de madera	2.014	1.389	1.331
45 Corcho y sus manufacturas	64	39	185
46 Manufacturas de espartería y cestería			
	<u>32.373</u>	<u>27.788</u>	<u>28.811</u>
<u>SECCION X</u>			
MATERIAS UTILIZADAS EN LA FABRICACION DEL PAPEL, PAPEL Y SUS APLICACIONES.	1.443	972	1.172
47 Materias utilizadas en la fabricación del papel	21.525	20.953	19.495
48 Papel cartón manufacturas de pasta	9.405	5.863	8.144
49 Artículos de librería y prod. de artes gráficas			
	<u>150.563</u>	<u>92.457</u>	<u>122.194</u>
<u>SECCION XI</u>			
MATERIAS TEXTILES Y SUS MANUFACTURAS	223	66	228
50 Seda, borra de seda	12.031	8.495	9.687
51 Textiles sintéticos	27	7	25
52 Textiles metálicos y metalizados	6.814	4.128	5.818
53 Lanas, pelos y crines	155	135	78
54 Lino y ramio	55.864	34.117	38.883
55 Algodón	28.043	18.192	25.684
56 Textiles sintéticos - artíf. discontinuos	784	429	426
57 Las demás fibras textiles vegetales	11.188	7.130	9.133
58 Alfombras, tapices y terciopelos	12.832	6.833	9.308
59 Guatas y fieltros	3.770	2.318	4.369
60 Géneros de punto	12.730	6.939	12.801
61 Prendas de vestir y sus accesorios	5.822	3.516	5.387
62 Otros artículos de tejidos confeccionados	280	152	367
63 Prenderías y trapos			
	<u>3.486</u>	<u>2.139</u>	<u>5.331</u>
<u>SECCION XII</u>			
CALZADO, SOMBRERIA, PARAGUAS Y QUITASOLES, PLUMAS PREPARADAS Y ART. DE PLUMA, FLORES ARTIFICIALES MANU-FACTURAS DE CABELLO, ABANICO.	2.262	1.396	4.163
64 Calzados, botines y polainas	313	135	311
65 Sombreros y demás tocados y sus partes	848	584	697
66 Paraguas, quitasoles y bastones	63	24	160
67 Plumas y plumón preparados			
	<u>20.423</u>	<u>12.927</u>	<u>18.379</u>
<u>SECCION XIII</u>			
MANUFACTURAS DE PIEDRA, YESO, CEMENTO, AMIANTO, MICA Y MATERIAS AGALOGAS, PRODUCTOS CERAMICOS, VIDRIO Y MANUFACTURAS DE VIDRIO.			

CONTINUACION

SECCIONES Y CAPITULOS DEL ARANCEL ADUANERO

ENE-AGOSTO 78

ENE-AGOSTO 77

1977

SECCION XIV
PERLAS FINAS, PIEDRAS PRECIOSAS Y SEMIPRECIOSAS
Y SIMILARES, METALES PRECIOSOS, CHAPADOS DE ME-
TALES PRECIOSOS Y MANUFACTURAS DE ESTAS MATERIAS,
BISUTERIA DE FANTASIA, MONEDAS.

71 Perlas finas, piedras preciosas
72 Monedas

661
874
874
-

SECCION XV
METALES COMUNES Y MANUFACTURAS DE ESTOS METALES

73 Fundición de hierro y acero
74 Cobre
75 Níquel
76 Aluminio
77 Magnesio, berilio
78 Plomo
79 Zinc
80 Estaño
81 Otros metales comunes
82 Herramientas y artículos de cuchillería
83 Manufacturas diversas

77.411
40.262
982
430
10.202
10
813
2.903
4.314
350
13.587
2.958
370.288

SECCION XVI
MAQUINAS Y APARATOS, MATERIAL ELECTRICO

84 Calderas, máquinas y aparatos y artefac-
tos mecánicos
85 Máquinas y aparatos eléctricos y objetos

336.864
191.398
145.466

SECCION XVII
MATERIAL DE TRANSPORTE

86 Vehículos y materiales para vías férreas
87 Vehículos, automóviles, tractores, velo-
cipedos
88 Navegación aérea
89 Navegación marítima fluvial

209.600
3.145
183.363
16.883
6.209
252.115
2.298
182.585
10.425
56.807

SECCION XVIII
INSTRUMENTOS Y APARATOS DE OPTICA, DE FOTOGRAFIAS
Y CINEMATOGRAFIA, DE MEDIDA, DE COMPUTACION, DE
PRECISION, INSTRUMENTOS Y APARATOS MEDICOS,
QUIRURGICOS, RELOJERIA, MUSICA, APARATOS PARA EL
REGISTRO Y REPRODUCCION DE SONIDO, DE TELEVISION,
ETC.

90 Instrumentos y aparatos de óptica
91 Relojería
92 Instrumentos de música

29.287
18.244
5.054
5.989
1.375
1.375

SECCION XIX
ARMAS, MUNICIONES

93 Armas y municiones

564
564

SECCION XX
MERCANCIAS Y PRODUCTOS DIVERSOS NO EXPRESADOS NI
COMPRENDIDOS EN OTRAS POSICIONES.

94 Muebles, mobiliario médico, quirúrgico
95 Materiales para tallar y moldear
96 Manufacturas de cepillería, pinceles
97 Juguetes, juegos, artículos para recreo
98 Manufacturas diversas

18.485
618
372
451
12.195
4.849
25.120
1.165
461
564
17.833
5.097

SECCION XXI
OBJETOS DE ARTE, OBJETOS PARA COLECCION Y ANTIGUEDADES

99 Objetos de arte, objetos para colección

48
48
183
183

BANCO CENTRAL DE CHILE

DIRECCION COMERCIO EXTERIOR Y CAMBIOS
MCM/Loa.
20.09.78

3.1 REGISTROS DE IMPORTACION EMITIDOS POR COCHILCO CLASIFICADOS POR FORMA DE PAGO A AGOSTO 1978

- en miles de dólares -

	SECTOR PUBLICO			SECTOR PRIVADO			TOTAL GENERAL							
	Acred. Cobra.	Cob. Dif.	% c/r Total	Acred. Cobra.	Cob. Dif.	% c/r Total	Acred. Cobra.	Cob. Dif.	Total					
1977	23.718,0	1.277,9	68.369,9	93.365,8	87,0	11.207,9	245,3	2.517,9	13.971,1	13,0	34.925,9	1.523,2	70.887,8	107.336,9
Enero-Agosto78	13.237,2	2.038,6	92.749,8	108.025,6	98,8	950,8	-	339,3	1.290,1	1,2	14.188,0	2.038,6	93.089,1	109.315,7
Enero-Agosto77	22.170,2	898,8	33.470,4	56.539,4	85,8	7.699,1	160,7	1.469,0	9.328,8	14,2	29.869,3	1.059,5	34.939,4	65.868,2
% Variación	-40,3	126,8	177,1	91,1		-87,7	-	-76,9	-86,2		-52,5	92,4	166,4	66,0

3.2 REGISTROS DE IMPORTACION EMITIDOS POR COCHILCO CLASIFICADOS POR PAISES A AGOSTO 1978

- en miles de dólares -

	1977	Enero-Agosto 1977	Enero-Agosto 1978	% Variación Porcentual Ene-Ago 1978 Ene-Ago 1977	% relativo con r/ Total General Enero-Agosto 1978
ALALC					
Venezuela	1.801,3	1.194,8	5.622,8	370,6	5,1
Colombia	2,0	1,6	-	-	-
México	78,4	-	12,4	-	-
Ecuador	-	-	4,0	-	-
Perú	13,9	7,7	0,4	-	-
Brasil	540,8	305,9	3.980,7	1.175,2	3,6
Bolivia	166,2	153,0	880,3	475,4	0,8
Paraguay	-	-	-	-	-
Uruguay	-	-	-	-	-
Argentina	1.000,0	726,6	825,0	13,5	0,8
ESTADOS UNIDOS	70.895,0	45.866,0	71.820,2	56,6	65,7
CANADA	5.098,2	3.009,9	2.792,3	225,3	9,0
JAPON	3.708,7	3.292,4	2.475,9	-24,8	2,3
ESPAÑA	980,4	877,5	637,2	-27,3	0,6
COMUNIDAD ECONOMICA EUROPEA (CEE)	19.913,8	8.443,4	16.015,4	89,7	14,7
Alemania Occidental	6.953,2	3.999,7	8.924,3	123,1	8,2
Italia	38,7	4,1	24,0	485,4	-
Francia	7.232,8	1.383,2	1.644,4	18,9	1,5
Reino Unido	4.613,8	2.929,9	3.405,7	16,2	3,2
Bélgica - Luxemburgo	821,8	77,7	1.729,2	2.125,5	1,6
Holanda	201,7	47,3	258,9	447,4	0,2
Dinamarca	51,8	1,5	28,9	1.826,7	-
Asociación Europea de Libre Comercio	3.696,3	2.638,5	2.527,1	-4,2	2,3
Suiza	220,4	56,7	249,1	339,3	0,2
Austria	1.118,0	764,3	911,4	19,3	0,8
Suecia	2.336,3	1.817,3	1.366,6	-24,8	1,3
Portugal	21,6	0,2	-	-	-
IRAN	0,6	0,6	-	-	-
RESTO DEL MUNDO	1.242,6	545,1	424,1	-22,2	0,3
TOTAL GENERAL	107.336,9	65.868,2	109.315,7	66,0	100,0

3.3. CLASIFICACION ECONOMICA DE LOS REGISTROS DE IMPORTACION EMITIDOS POR COCHILCO A AGOSTO 1978.

- en miles de dólares -

	1 9 7 7	Agosto 1977	Agosto 1978	Enero-Agosto 1977	Enero-Agosto 1978	± Variación Ene-Ago 77 Ene-Ago 78	± relativo c/r Total General Enero-Agosto 78
1. BIENES DE CONSUMO	4.622,3	367,5	613,4	3.066,3	8.287,5	170,3	7,6
1.1. De origen agrícola	-	-	-	-	48,4	2.747,1	0,0
1.2. De origen ind. alimenticio	4.562,9	360,4	613,4	3.028,4	8.164,4	169,6	7,5
1.3. De origen ind. no alimenticio	(1.082,0)	(85,6)	(136,4)	(597,8)	(5.641,4)	(843,7)	(5,2)
1.3.1. Farmacia y medicina	(2.228,5)	(168,0)	(317,5)	(1.703,9)	(1.670,3)	(-2,0)	(1,5)
1.3.2. Herramientas	(1.252,4)	(76,8)	(159,5)	(726,7)	(852,7)	(17,3)	(0,8)
1.3.3. Resto	57,7	7,1	-	36,2	74,7	106,4	0,1
1.4. Automóviles	-	-	-	-	-	-	-
2. BIENES DE CAPITAL	27.103,3	1.854,3	5.169,8	12.577,0	45.860,6	264,6	41,9
2.1. Maquinarias y equipos	24.703,3	1.818,0	4.207,6	10.374,7	24.754,3	138,6	22,6
2.2. Equipos de transporte	2.400,0	36,3	962,2	2.202,3	21.106,3	858,4	19,3
2.3. Animales reproductores	-	-	-	-	-	-	-
3. BIENES INTERMEDIOS	75.611,3	9.057,9	8.071,2	50.224,9	55.157,6	9,8	50,5
3.1. Materias primas de origen agrícola	53,3	(-)	(-)	35,5	37,9	6,8	(-)
3.1.1. Alimenticio	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
3.1.2. No Alimenticio	(53,3)	(-)	(-)	(35,5)	(37,9)	(6,8)	(-)
3.2. Materias primas de origen industrial	27.394,1	951,4	2.036,7	17.914,1	15.713,5	-12,3	14,4
3.2.1. Alimenticio	(0,1)	(-)	(-)	(-)	(29,3)	(-)	(-)
3.2.2. No Alimenticio	(27.394,0)	(951,4)	(2.036,7)	(17.914,1)	(15.684,2)	(-12,5)	(14,4)
3.3. Bienes intermedios Industriales	14.812,3	1.393,5	1.483,5	9.289,2	16.271,1	75,2	14,9
3.4. Repuestos	31.812,4	6.586,2	4.223,5	21.925,0	21.953,0	0,1	20,1
3.4.1. De máquinas y equipos	(23.034,8)	(2.300,0)	(2.685,3)	(15.028,0)	(16.880,4)	(12,3)	(15,4)
3.4.2. De equipos de transporte	(8.777,6)	(4.286,2)	(1.538,2)	(6.896,3)	(5.072,6)	(-26,4)	(4,6)
3.5. Combustibles y lubricantes	763,1	62,9	0,4	562,8	390,1	-30,7	0,4
3.6. Partes y piezas para armadura	756,1	63,9	327,1	498,3	802,0	61,0	0,7
TOTAL GENERAL	107.336,9	11.279,7	13.854,4	65.868,2	109.315,7	66,0	100,0

1977

Enero - Agosto

± c/respecto Total General

Enero - Agosto

± c/respecto Total General

3.4. REGISTROS DE IMPORTACION EMITIDOS POR COCHILCO CLASIFICADOS POR REGIMENES

ARANCELARIOS A AGOSTO DE 1978

- en miles de dólares -

	REGIMEN GENERAL	ALALC	REGIMENES ESPECIALES			SUB TOTAL REG. ESPECIAL	TOTAL ANUAL
			Ley N° 13.039	Ley N° 16.624	Otras Leyes		
<u>1977</u>	87.732,4	63,3	-	17.778,8	1.762,4	19.541,2	107.336,9
Enero - Agosto 1978	88.734,5	-	0,7	16.863,2	3.717,3	20.581,2	109.315,7
% c/respecto Total General	81,2	-	-	15,4	3,4	18,8	100,0
Enero - Agosto 1977	52.739,9	57,4	-	11.622,3	1.448,6	13.070,9	65.868,2
% c/respecto Total General	80,1	0,1	-	17,6	2,2	19,8	100,0

BANCO CENTRAL DE CHILE
 DIRECCION DE
 COMERCIO EXTERIOR Y CAMBIOS
 MCM/Loa. 20.09.78

3.5. REGISTROS DE IMPORTACION EMITIDOS POR COCHILCO CLASIFICADOS POR SECCIONES Y CAPITULOS
 DEL ARANCEL ADUANERO A AGOSTO DE 1978

- en miles de dólares -

SECCIONES Y CAPITULOS DEL ARANCEL ADUANERO	1977	ENERO/ AGOSTO 77	ENERO/ AGOSTO 78
SECCION I			
ANIMALES VIVOS Y PRODUCTOS DEL REINO ANIMAL	0,2	0,2	-
01 Animales vivos	-	-	-
02 Carnes, despojos, comestibles	-	-	-
03 Pescados, crustáceos y moluscos	-	-	-
04 Leche y productos lácteos	-	-	-
05 Productos de origen animal	0,2	0,2	-
SECCION II			
PRODUCTOS DEL REINO VEGETAL	3,7	3,7	0,2
06 Plantas vivas y productos de la floricultura	-	-	-
07 Legumbres, plantas, raíces, tubérculos, etc.	-	-	-
08 Frutos comestibles, corteza de agrios y de melones	-	-	-
09 Café, té, mate y especias	-	-	-
10 Cereales	-	-	-
11 Productos de la molinería, malta, almidones	-	-	-
12 Semillas, frutos oleaginosos	-	-	-
13 Materias primas vegetales tintóreas	3,7	3,7	-
14 Materias para trenzar, tallar y otros productos	-	-	0,2
SECCION III			
GRASAS Y ACEITES (ANIMALES Y VEGETALES); PRODUCTOS DE SU DESDOBLAMIENTO, GRASAS ALIMENTICIAS ELABORADAS, CERAS DE ORIGEN ANIMAL O VEGETAL.	2,1	2,0	-
15 Grasas y aceites	2,1	2,0	-
SECCION IV			
PRODUCTOS DE LA INDUSTRIA ALIMENTICIA, BEBIDAS, LIQUIDOS ALCOHOLICOS Y VINAGRE TABACO	-	-	77,7
16 Preparado de carne, pescados, crustáceos	-	-	-
17 Azúcares y artículos de confitería	-	-	76,7
18 Cacao y sus preparados	-	-	-
19 Preparados a base de cereales	-	-	-
20 Preparados de legumbres hortalizas	-	-	1,0
21 Preparados alimenticios diversos	-	-	-
22 Bebidas líquidas alcohólicas y vinagre	-	-	-
23 Residuos y desperdicios de la industria alimenticia	-	-	-
24 Tabaco	-	-	-
SECCION V			
PRODUCTOS MINERALES	5.360,4	3.330,3	4.482,6
25 Sal, Azufre, tierra y piedras	3.859,1	2.428,2	3.633,2
26 Minerales metalúrgicos, escamas, cenizas	637,1	288,4	392,1
27 Combustibles, minerales, aceites minerales	864,2	613,7	457,3

BANCO CENTRAL DE CHILE
 DIRECCION COMERCIO EXTERIOR Y CAMBIOS
 MGM/ Toa. 20.09 .78

SECCIONES Y CAPITULOS DEL ARANCEL ADUANERO		1977	ENERO/ AGOSTO 77	ENERO/AGOSTO 78
SECCION VI	PRODUCTOS DE LAS INDUSTRIAS QUIMICAS Y DE LAS INDUSTRIAS COMEXAS	21.599,0	14.258,1	15.302,0
28	Productos químicos inorgánicos	8.835,7	4.861,5	3.053,2
29	Productos químicos orgánicos	2.911,0	2.089,6	1.829,7
30	Productos farmacéuticos	166,1	124,4	72,5
31	Albomos	663,3	306,6	325,6
32	Extractos, curtientes y tintóreas	188,5	106,7	45,2
33	Aceites esenciales y resinoídes	0,4	-	0,4
34	Jabones, productos orgánicos tensoactivos	60,8	55,9	23,0
35	Materias aluminoides y colas	18,1	18,1	0,1
36	Pólvora y explosivos, artículos de pirotecnia	494,8	384,4	382,6
37	Productos fotográficos y cinematográficos	126,1	81,5	110,4
38	Productos diversos de la industria química	8.133,4	6.229,4	9.459,3
		6.562,6	5.691,1	4.484,5
SECCION VII	MATERIAS PLASTICAS ARTIFICIALES, ETHERES Y ETERES DE LA CELULOSA, RESINAS ARTIFICIALES Y MANUFACTURAS DE ESTAS MATERIAS, CAUCHO NATURAL O SINTETICO, CAUCHO FACTICIO Y MANUFACTURAS DE CAUCHO	1.050,7	809,4	992,2
39	Materias plásticas artificiales	5.511,9	4.881,7	3.492,3
40	Caucho natural o sintético	20,2	11,9	13,8
SECCION VIII	PIELES CUEROS PELETERIA Y MANUFACTURAS DE ESTAS MATERIAS, ARTICULOS DE GUARNICIONERIA Y DE TALABARTERIA, ARTICULOS DE VIAJE, BOLSOS DE MANO Y CONTINIENTES SIMILARES MANUFACTURAS DE TRIPA	0,8	0,0	-
41	Pielés y Cueros	19,4	11,9	13,8
42	Manufacturas de cuero	-	-	-
43	Peleterías y confecciones de peletería	67,7	44,9	7,1
SECCION IX	MADERAS CARBON VEGETAL Y MANUFACTURAS DE MADERA, CORCHO Y SUS MANUFACTURAS, MANUFACTURAS DE ESPARTERIA Y CESTERIA	64,7	42,6	7,1
44	Maderas, carbón vegetal y manufacturas de madera	3,0	2,3	-
45	Corcho y sus manufacturas	-	-	-
46	Manufacturas de espartería y cestería	142,6	89,9	309,3
SECCION X	MATERIAS UTILIZADAS EN LA FABRICACION DEL PAPEL, PAPEL Y SUS APLICACIONES	139,3	87,4	305,8
47	Materias utilizadas en la fabricación del papel	3,3	2,5	3,5
48	Papel cartón manufacturas de pasta	-	-	-
49	Artículos de librería y prod. de artes gráficas	338,2	206,9	380,5
SECCION XI	MATERIAS TEXTILES Y SUS MANUFACTURAS	-	-	-
50	Seda bórra de seda	1,4	0,3	0,3
51	Textiles sintéticos	-	-	-
52	Textiles metálicos y metalizados	1,1	1,1	0,3
53	Lanas, pelos y crines	4,3	2,6	0,8
54	Lino y ramio	1,0	1,0	-
55	Algodón	53,3	35,5	36,9
56	Textiles sintéticos- artif. discontinuos	1,4	1,1	5,5
57	Las demás fibras textiles vegetales	223,9	130,0	204,5
58	Alfombras, tapices y terciopelos	-	-	6,7
59	Guatas y fieltros	8,4	3,8	19,1
60	Géneros de punto	37,5	25,7	60,6
61	Prendas de vestir y sus accesorios	5,9	5,8	45,8
62	Otros artículos de tejidos confeccionados	-	-	-
63	Prenderías y trapos	-	-	-

BANCO CENTRAL DE CHILE

DIRECCION COMERCIO EXTERIOR Y CAMBIOS
S.G.M.A.O.a.
20.09.78

SECCIONES Y CAPITULOS DEL ARANCEL ADUANERO

	1977	ENERO/AGOSTO 77	ENERO/AGOSTO 78
SECCION XII	148,2	34,5	90,4
CALZADO, SOMBRERÍA, PARAGUAS Y QUITASOLES, PLUMAS PREPARADAS Y ARTICULOS DE PLUMAS, FLORES ARTIFICIALES, MANUFACTURAS DE CABELLO, ABANICO			
64 Calzados, botines y polainas	49,9	7,2	79,6
65 Sombreros y demás tocados y sus partes	98,3	27,3	10,8
66 Paraguas, quitasoles y bastones	-	-	-
67 Plumas y plumón preparados	-	-	-
SECCION XIII	2.622,9	1.880,2	2.740,2
MANUFACTURAS DE PIEDRA, YESO CEMENTO AMIANTO, MICA Y MATERIAS ANALOGAS PRODUCTOS CERAMICOS, VIDRIO Y MANUFACTURAS DE VIDRIO			
68 Manufacturas de piedra, yeso, cemento	604,1	537,1	579,2
69 Productos cerámicos	1.899,6	1.258,4	2.028,0
70 Vidrios y manufacturas de vidrio	119,2	84,7	133,0
SECCION XIV	25,9	8,4	4,6
PERLAS FINAS, PRECIOSAS Y SEMIPRECIOSAS Y SIMILARES, METALES PRECIOSOS, CHAPADOS DE METALES PRECIOSOS Y MANUFACTURAS DE ESTAS MATERIAS, BISUTERIA DE FANTASIA, MONEDAS			
71 Perlas finas, piedras preciosas	25,9	8,4	4,6
72 Monedas	-	-	-
SECCION XV	9.704,9	6.335,6	9.914,3
METALES COMUNES Y MANUFACTURAS DE ESTOS METALES			
73 Fundición de hierro y acero	6.766,1	4.087,5	7.378,9
74 Cobre	135,0	87,4	49,7
75 Níquel	56,6	27,3	2,2
76 Aluminio	93,1	23,7	235,7
77 Magnesio	57,0	-	-
78 Plomo	346,3	342,7	103,5
79 Zinc	7,5	1,2	0,4
80 Estaño	30,4	30,4	93,9
81 Otros metales comunes	184,3	184,3	636,8
82 Herramientas y artículos de cuchillería	1.716,4	1.335,8	1.153,3
83 Manufacturas diversas	312,2	215,3	259,9
SECCION XVI	49.578,0	26.334,8	43.783,2
MAQUINAS Y APARATOS, MATERIAL ELECTRICO			
84 Calderas, máquinas y aparatos y artefactos mecánicos	40.278,4	20.649,2	34.940,3
85 Máquinas y aparatos eléctricos y objetos	9.299,6	5.685,6	8.842,9
SECCION XVII	7.446,6	5.413,1	24.177,9
MATERIAL DE TRANSPORTE			
86 Vehículos y materias para vías férreas	1.769,5	1.093,0	3.455,6
87 Vehículos, automóviles, tractores, velocípedos	5.672,3	4.315,4	20.722,3
88 Navegación aérea	4,8	4,7	-
89 Navegación fluvial	-	-	-
SECCION XVIII	3.544,6	2.084,9	3.304,2
INSTRUMENTOS Y APARATOS DE OPTICA DE FOTOGRAFIAS Y CINEMATOGRAFIA DE MEDIDA DE COMPUTACION, DE PRECISION, INSTRUMENTOS Y APARATOS MEDICOS, QUIRURGICOS, RELOJERIA, MUSICA, APARATOS PARA EL REGISTRO Y REPRODUCCION DE SONIDO DE TELEVISION, ETC.			
90 Instrumentos y aparatos de óptica	3.508,4	2.057,6	3.246,0
91 Relojería	18,5	13,3	34,9
92 Instrumentos de música	17,7	14,0	23,3
SECCION XIX	5,9	4,8	14,3
ARMAS Y MUNICIONES			
93 Armas y municiones	5,9	4,8	14,3

BANCO CENTRAL DE CHILE

Hoja N° 25

DIRECCION - COMERCIO EXTERIOR Y CAMBIOS
MGM/toa. 20.05.78

<u>SECCIONES Y CAPITULOS DEL ARANCEL ADUANERO</u>		<u>1977</u>	<u>ENERO/AGOSTO77</u>	<u>ENERO/AGOSTO78</u>
<u>SECCION XX</u>	MERCANCIAS Y PRODUCTOS DIVERSOS NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRAS POSICIONES	<u>163,2</u>	<u>132,9</u>	<u>228,9</u>
	94 Muebles, mobiliario médico, quirúrgico	19,6	17,3	152,4
	95 Materiales para tallar y moldear	-	-	-
	96 Manufacturas de cepillería, pinceles	19,7	11,0	21,3
	97 Juguetes, juegos, artículos para recreo	41,5	40,0	26,7
	98 Manufacturas diversas	82,4	64,6	28,5
<u>SECCION XXI</u>	OBJETOS DE ARTE, OBJETOS PARA COLECCION Y ANTIGUEDADES	-	-	-
	99 Objetos de arte, objetos para colección	-	-	-
<u>SECCION 00</u>	TRATAMIENTOS ARANCELARIOS ESPECIALES	-	-	-
<u>TOTAL GENERAL</u>		<u>107.336,9</u>	<u>65.868,2</u>	<u>109.315,7</u>

INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR

Enero-Julio 1978

1. SET DE INDICADORES DE EXPORTACION.
2. REGISTROS DE IMPORTACION EMITIDOS POR EL BANCO CENTRAL DE CHILE.
3. REGISTROS DE IMPORTACION EMITIDOS POR LA COMISION CHILENA DEL COBRE.